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PREMJERAS KY ATVYKO Į DA NANGĄ 
DERĖTIS SU NEPAKLUSNIAIS VADAIS

SAIGONAS. — Pietų Vietname padėtis lieka neaiški ir įtemp
ta. Vyriausybė užvakar naktį pasiuntė iš Saigono apylinkių į Da 
Nangą pusantro tūkstančio lojalios kariuomenės. Ji laikoma ame
rikiečių bazėje prie Da Nango. Iki šiol miesto paimti nebandyta. 
Da Nango miesto meras Van Man, kurį vyriausybė paskelbė išda
viku, vertu sušaudyti, pareiškė, kad miestas neįsileis “svetimos” 
kariuomenės. Visas pirmas korpusas esąs Da Nango pusėje.

Premjeras Ky dar kartą pa
bandė išspręsti visą reikalą tai
kiai. Jis lėktuvu iš Saigono at
skrido į Da Nangą ir amerikie
čių bazėje ilgai tarėsi su genero
lu Van Chuan, naujuoju pirmo 
korpuso vadu. Ką jie kalbėjo 
nežinia, tačiau premjeras Ky pa
reiškė vėliau, kad jo kariuomenė 
nebandys įžengti į miestą ir bus 
laikoma atsargoje amerikiečių 
aerodrome. Gen. Van Chuan 
pareiškė, kad jis įsakė 11-tam 
šaulių batalijonui sugrįžti iš Da 
Nango į savo bazę Hoi An. Tas 
batalionas buvo atgabentas į 
miestą gintis nuo Saigono dali
nių.

Premjeras Ky po pasitarimų 
su pirmojo korpuso vadu, per 
radiją pasakė iš bazės kalbą, ku
rioje ragino visus civilius, poli
cininkus ir kareivius sugrįžti į 
savo postus ir baigti maištavimą 
prieš vyriausybę.
Saigonas — svetimas miestas
Visi dabartinės vyriausybės 

rūpesčiai prasidėjo, kai karinė 
taryba pašalino iš pareigų vieną 
savo svarbiausių narių — I-mo 
korpuso vadą generolą Thi. Jis 
vadovavo gan didelei karo jėgai 
šiaurinėse Pietų Vietnamo pro
vincijose. Jis valdė penkias šiau
rines provincijas, kaip karaliu
kas, neklausydamas centrinės 
vyriausybės. Ir dabar genero
las Thi pareiškė, kad jei “sve
timšaliai” bandys pulti Da Nan
gą, tai jis vėl pasiims šiaurėje 
esančių karinių jėgų vadovavi
mą. šiaurėje esantis miestas 
Hue kadaise yra buvęs viso Viet
namo sostine, čia žmonės iki šių 
dienų į Saigoną žiūri, kaip į sve
timą miestą ir jo valdžios nenori 
klausyti. Pašalinus šiaurėje po
puliarų generolą Thi, budistams 
pridėjus savo agitaciją, nesunku 
buvo sukelti gyventojų sentimen
tus prieš pietinius generolus. Di
delė Pietų Vietnamo kariuome
nės dalis lieka ir toliau paklus
ni savo vadams. Ilgainiui ta
čiau ir tas lojalių kariuomenės 
dalinių skaičius gali pradėti ma
žėti. Ypač, kad budistai bando 
padidinti savo įtaką, kurstydami 
savo šalininkus prieš karinę val
džią, kurią jie vadina neteisėta.

Komunistų viltys pildosi
Amerikos žvalgybai jau pate

ko į rankas dokumentai, kurie 
rodo, kaip komunistų politinė va
dovybė bando savo naudai išnau
doti esamą padėtį. Jie siunčia 
agentus į miestus ir įsako jiems 
maišytis studentų tarpe, suke
liant prieš Ameriką žmonių 
nuotaikas. Viet Congo vadovybė 
džiaugiasi dabartiniais neramu
mais. Jei jie ir nesitiki karo lai
mėti mūšio lauke, tai jų viltys 
yra nukreiptos į kaip tik tokios 
rūšies nesantaikas, kokios šiuo 
metu vyksta Pietų Vietname. 
Viet Congo vadai galvoja, kad 
ilgiau užsitęsusi kova duos jiems 
laimėjimą, nes Saigono politinė 
valdžia subyrės.

Amerikos lėktuvai š. Vietna
me bombardavo ir nukirto kelio
se vietose geležinkelio liniją tarp 
Kinijos ir Hanojaus. Vyriausy-

IŠ VISO PASAULIO

GRAIKŲ TANKLAIVIS SĖKMINGAI 
PRALAUŽĖ BRITANIJOS BLOKADĄ
SALISBURY. — Rodęzijos blokada, kurią jai uždėjo Brita

nija ir sankcijos, kurias paskelbė Jungtinės Tautos lapkričio 20 
dieną, buvo sėkmingai pralaužtos vieno Graikijos laivo “Ioanna V”, 
12,230 tanklaivio. Jis nepaisydamas britų karo fregato “Plymouth” 
kapitono grasinimų, nežiūrėdamas į graikų vyriausybės draudimą, 
vakar pilnu greičiu įplaukė į Portugalijos Mozambique uostą 
Beira su visu žibalu, kuris, manoma, yra skirtas Rodezijai. Bri
tanija kreipėsi į Graikijos vyriausybę, prašydama leidimo sustab
dyti laivą. Ta atsakė — darykit, ką norit. Britai pareiškė pro
testą ir Portugalijai, nurodydama nemalonios pasėkas, jei laivas 
iškraus savo žibalą Beira uoste.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų sekretoriatas pareiškė, 
kad Indonezija kol kas dar ne
pranešė apie savo sumanymą su
grįžti į Jungtinių Tautų organi
zaciją. Ji tačiau būtų mielai su
tikta.

ATĖNAI__ Graikijoje vėl bu
vo suimti penki kariuomenės ir 
1 aviacijos karininkai, kurie pri
klausė slaptai Aspidas organiza
cijai.

TAMPA. — Floridoje torna
dai užmušė 9 asmenis — tris 
Tampoje ir šešis Lakeland. Bu
vo sugriauta 350 namų. Daug 
buvo padaryta nuostolių sodams, 
elektros jėgainėms ir automobi
liams. Nuostoliai sieks apie 6 
milijonus dolerių.

BERLYNAS. — Du ginkluoti 
Rytų Vokietijos pasienio sargy
biniai sustabdė su raudonomis 
lempomis požeminį traukinį ir į 
jį įlipę pervažiavo sieną į vaka
rus.

ESSENAS. — Vakarų Vokie
tijas Kruppo bendrovės pregy- 
ba su komunistiniais kraštais per 
paskutinius du metus padvigu
bėjo. šiais metais bus bandoma 
parduoti dar daugiau, pareiškė 
Alfredas Kruppas.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai pritarė prezidento 
Johnsono programai sušelpti In
diją maisto produktais. Sena
tas šiandien apklausinės vyriau
sybės pareigūnus apie Indijos 
maisto problemas.

SANTA DOMINGO. — Buvęs 
Domininkonų respublikos prezi
dentas Bosch, dabartinis revo
liucinės partijos prezidentas, pa
reiškė, kad jis remia pulkininko 
Caamano Deno kandidatūrą į 
prezidentus. Revoliucinė parti
ja balandžio 9 dieną suvažiuoja 
paskirti savo kandidato. Bosch 
pareiškė, kad jis pats nenorįs 
daugiau kandidatuoti.

BRISBANE. — Australijos 
vyriausias teismas paskelbė nega 
Įjojančiu vieno mirusio australo 
testamentą, kuriuo jis paliko 
24,000 dolerių australų komuns- 
tų partijai. Velionies giminės 
testamentą apskundė teismuose 
ir dabar bylą laimėjo.

Pagerbė “Vienybę”
Naujoji respublikinė bibliote

ka Vilniuje skelbiasi kasdien 
gaunanti apie 600 įvairių užsie
nių knygų. Jos skaitykloje kas
dien vidutiniškai apsilanką apie 
pusantro tūkstančio skaitytojų. 
Laikraščių gaunama apie 2000, 
_ daugiausia sovietinių, bet yra 
kiek ir užsieninių. Iš skaityklos 
lankytojų patirta, kad laikraš
čių skyriuje esanti pakabinama 
iš Amerikos ateinanti Vilnis, 
Laisvė, o pastaruoju metu taip 
pat ir Vienybė. (E) 

bės krizė kol kas dar nepakenkė 
karo veiksnias. Keliose vietose 
komunistai turėjo pasitraukti 
nuo vietnamiečių ir amerikiečių 
puolimų.

Floridoje siautė labai baisi audra. Nuo Tampos iki Cape Kennedy išgriovė daug narny, sužeidė 
ir užmušė žmoniy. Paveiksle matome St. Petersburge, Fla., padarytus nuostolius gyvenamiems 

ir biznio namams.

PALESTINOS PABĖGĖLIAI ARABAI 
RUOŠIASI IŠRINKTI PARLAMENTĄ

AMMANAS. — Jordane gyvenantieji Palestinos pabėgėliai 
arabai ruošiasi rinkimams, kuriuose bus išrinktas pabėgėlių par
lamentas iš 150 vietų. Kadangi Jordane yra daugiausia arabų pa
bėgėlių, tai Jordonui skiriama tame parlamente 60 vietų, Gazos 
karidoriuje bus išrinkti 30, Lebane 12 ir Sirijoje 12. Kuwaitas 
gaus 7 vietas ir kitos vietos bus užpildytos kitų kraštų pabėgė
liais — palestiniečiais. Ilgą laiką Jordano vyriausybė priešinosi 
tokiems rinkimams, nes tai sudaro lyg valstybę valstybėje, tačiau 
paskutiniu metu Palestinos išvadavimo komiteto pirmininkui Shu- 
kairy pavyko įtikinti Jordano valdžią, kad toks parlamentas yra 
reikalingas.

Pabėgėliais iš Palestinos lai
komi ir tie žydai, kurie po pada
linimo liko gyventi Jordano pu
sėje Jeruzalėje ir kituose mies
tuose. Be to, Nablus miesto apy
linkėse gyvena Samaritiečiai, ku
rie skiriasi nuo kitų žydų tuo, kad 
pripažįsta tik pirmas penkias Bi
blijos knygas. Jie irgi laikomi 
Palestinos pabėgėliais. Tuo ara
bų vadai nori pabrėžti, kad jie 
nieko neturi prieš žydus. Jie sie
kia sunaikinti tik Izraelio vals
tybę.

Vengia įjungti
Arabų valstybės specialiai 

vengia įjungti pabėgėlius iš Pa
lestinos į savo kraštų ekonominį 
gyvenimą. Pabėgėliai laikomi 
stovyklose, kur juos maitina JT 
agentūros. Tokių pabėgėlių dar 
yra virš milijono. Kai kur pa
bėgėlių įjungimas yra vargu 
įmanomas. Jordane jų yra apie 
700,000. Normaliai asimiliacijai 
toks skaičius yra per didelis. Le- 
banas nenori įjungti pabėgėlių, 
nes jie būdami moslemai, pakeis
tų tos valstybės jautrų balansą 
tarp krikščionių ir moslemų. Jų 
čia yra 162,000. Arabų valsty
bių vyriausybės specialiai laiko 
pabėgėlius iš Palestinos primin
ti pasauliui žydų skriaudas ara
bams. Kai nebeliks pabėgėliu, 
tai ir politiniai siekimai atgauti 
iš žydų Palestiną sumenkės. Pa
bėgėlių propaganda nuolat skie- 
pyja arabams, kad Palestina vie
ną dieną bus vėl arabų žemė.

Arabai Izraelyje
Izraelyje pasiliko gyventi 

260,000 arabų. Jie daugiausia 
įsikūrė kaimuose. Miestuose 
jiems sunku gauti darbų, o ypač, 
butų, žydai arabų piliečių ne
šaukia nė į karo tarnybą, nors 
balsuoti jiems leidžiama. Sako
ma, kad apie 2,000 žydų mote
rų yra ištekėjusių už arabų, ta
čiau nėra žinomas nė vienas at
vejis, kur žydas būtų vedęs ara
bę. švietimas arabų tarpe Izrae
lyje yra apleistas, nors Izraelioj *yje yra apleistas, nors Izraelio 
valstybė stengiasi įjungti ara

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Speciali karo aviacijos ko
misija paskelbė, kad ištyrinėju
si daugelį gautų pranešimų, ji i 
priėjusi išvados, jog nėra jokių 
“skraidančių lėkščių”, niekas iš 
kitų pasaulių neatskrenda į že
mę, nėra jokių slaptų aviacijos 
lėktuvų, kurie atrodytų, kaip 
žmonių matytos “lėkštės”. Ke
liuose Amerikos žurnaluose bu
vo patalpintos fotografijos tų 
lėkščių, tačiau komisijai parei
kalavus, žurnalai atsisakė paro
dyti jų negatyvus.

♦ Amerikos karinė vadovy
bė atšaukė 21 karinį patarėją, 
kurie yra su vietnamiečių dali
niais Da Nange. Patarėjus turi 
ir i Da Nangą atsiųstos lojalios 
vyriausybei kariuomenės dali
niai.

♦ Washingtone federalinis 
teismas atmetė vieno kareivio 
prašymą, kad teismas nuteistų, 
jog jis negali būti siunčiamas į 
Pietų Vietnamą. Teismas atsa
kė, kad jis nesvarsto politinių 
klausimų.

♦ Meksikos vyriausybė už
draudė filmų aktoriui Frank Si
natrai važiuoti į Meksiką už tai, 
kad jis dalyvavo filme, kuris įžei
džia Meksikos garbę. Meksikoje 
tas filmas “Marriage on the 
Rocks” yra uždraustas.

♦ Karo laivyno vadovybė pra
nešė, kad jau pakankamai sava
norių stoja į laivyną, taip kad 
ateityje tarnybos laikas nebus 
pratęsiamas 4 mėnesiais, kaip 
dabar buvo daroma.

bus į valstybės gyvenimą. Dau
gumas arabų darbininkų gyve
na savo kaimeliuose ir važinėja 
kasdien į miestus dirbti. Izrae
lio valdžia aprūpina arabų kai
mus vandeniu ir stato tarp jų 
kelius, stengdamasi parodyti, kad 
žydai ir arabai gali taikingai ir 
gražiai gyventi vienoje valsty
bėje.

Aviacija pagerbė 
kap. Darių Bakūną

Laikraštis “Daily Republic” 
neseniai įsidėjo aviacijos pulki
ninko Morris E. Mansell jr. (Tra
vis AFB) pranešimą, apie la
biausiai pasižymėjusios įgulos 
(Top Crew) išrinkimą vasario 
mėnesiui. Aviacijoje taip daro
ma kiekvieną mėnesį, atrenkant 
įvairiose aviacijas srityse ge
riausiai pasižymėjusius vyrus, 
parodžiusius ko nors nepapras
to savo sugebėjimais.

Vasario mėnesio “Top Crew” 
šešių karininkų sąraše randame 
ir aviacijos kapitoną Darių V. 
Bakūną (“Naujienų” bendradar
bio VI. Bakūno sūnų. N. Red.), 
apie kurį pranešime pasakyta ši
taip: “...kapitonas Darius V. Ba- 
kūnas to mėnesio navigatorium 
buvo pripažintas už jo nepapras
tus sugebėjimus, kuriuos jis pa
demonstravo nuleisdamas, dvie
jų dienų laikotarpyje, 810 pa
rašiutininkų — vos 62 jardų su
vestinės nuotolio klaidos tiks
lumu.

LONDONAS. — Britanijos po
licija surado prieš kiek laiko pa
vogtą auksinę futbolo taurę, ku
ri skiriama pasaulio čempionui. 
Matyt, vagys negalėjo jos niekur 
parduoti. Ji rasta numesta vie
name parke.

OI

Prezidento žmona Lady Bird sėdi prie laužo. Kartu su vidaus reikaly 
sekretorhrm Stewart Ūdai ir kitais ji dalyvauja ekskursijoje Texas 

pasienyje.

Sovietų “sputnikas” 
mėnulio orbitoje

MASKVA. — Komunistų kon
greso dalyviai sužinoję, kad so
vietų raketa “Luna 10” pasiekė 
mėnulio orbitą, sukėlė vyriausy
bei dideles ovacijas. Dar dau
giau buvo džiūgaujama, kad bu
vo perduotas per radiją iš rake
tos “Internacionalas”. Raketa 
tą plokštelėje įgrotą melodiją 
nusivežė į mėnulio orbitą propa
gandos sumetimais.

Britų observatorija pareiškė 
nuomonę, kad mėnulio orbitoje 
skraidydamas sovietų ‘sputnikas’ 
smarkiai vartosi. Toks įspūdis 
susidaręs iš jo siunčiamų signa
lų.

“Tass” pranešė, kad kapsulė 
apskrenda apie mėnulį kas tris 
valandas. Jo orbita esanti elip- 
tinė — 217 mylių ir 620 mylių 
nuo mėnulio paviršiaus.

Kubai trūksta knygų
HAVANA. — Kubos diktato

rius Fidel Castro nusiskundė me
dikų ir dantų gydytojų suvažia
vime, kad Kubai trūksta vadovė
lių ir mokslinių knygų. Tai truk
do plėstis ir daryti pažangą. Cas
tro pažadėjo, kad bus įsteigtas 
specialus knygų departamentas 
ir pažadėjo “nacionalizuoti” 
mokslinius veikalus tų kraštų, 
kurie nepripažįsta Kubos vyriau
sybės. Tai reiškia tą patį, kaip 
nepaisyti leidėjo, ar autoriaus 
teisių — “copyright”. Kuba jau 
seniau tų teisių nepaiso ir per
sispausdina knygas, kurios jai 
patinka.

Britų karo laivas jau seniai se
kė graikų tanklaivį, kuris prisi
pildė žibalo Irano uoste Bandar 
Shapur. Tuo metu, prieš mė
nesį, tas laivas vadinosi “Ariet
ta Venizelo”. Nors laivas plau
kia po Graikijos vėliava, jos sa
vininkas yra Panamos bendrovė 
“Varnma”. Jis yra ilgam laikui 
išnuomotas vienos Pietų Afrikos 
bendrovės. Laivas iš Irano be
plaukdamas pakeitė savo vardą 
ir plaukė per Viduržemio jūrą, 
tolimesniu keliu, aplink visą Af
riką. Graikijos vyriausybė drau
džia savo laivams prekiauti su 
Rodezija. Britai kreipėsi į Grai
kijos užsienio reikalų ministeri
ją prašydama leidimo panaudoti, 
jei reikės, jėgą prieš tanklaivį. 
Graikų vyriausybė atsisakė duo
ti leidimą, tačiau nurodo, kad jei 
britai tiki, kad JT rezoliucija lei
džia jiems panaudoti jėgą, — tai 
paliekama jiems patiems nu
spręsti. Britų kapitonas sustab
dęs tanklaivį, pranešė graikų 
laivo kapitonui, kad draudžiama 
vykti su žibalu į Beirą. Kapi
tonas paaiškino, kad jis jėgos 
nenaudosiąs, tačiau įspėjo, kad 
Graikijos įstatymai draudžia 
laužyti sankcijas. Graikų kapi
tonas atsakė, kad jis žibalo Bei- 
roj neiškrausiąs, o tik pasipildy- 
siąs savo atsargas, žibalas esąs 
skiriamas Džibuti uostui, pran
cūzų Somali jai.

Blokada daug kainuoja
Britanijos sankcijos palietė 

apie 60% Rodęzijos eksporto, ta
čiau kraštas ir toliau laikosi. Ro- 
dezijai trūksta užsienio valutos, 
tačiau maisto Rodezijoje yra pa
kankama ir trūkumai dar nepa
laužė baltųjų gyventojų valios.

Britanijai Rodęzijos blokada 
irgi nemažai kainuoja. Afrikos 
pakraštyje patruliuoja lėktuvne
šis “Eagle”, fregatos “Ply
mouth”, “Ghurka” ir pagelbiniai 
laivai: “Tidepool”, “Resurgent”, 
“Reliant” ir “Appeleaf”. Tie lai
vai padarė jau apie 100,000 my
lių, saugodami, kad prekės nepa
tektų į Rodezija. Buvo patikrin
ti 300 įvairių valstybių laivų. 
Lėktuvai turėjo apie 1,000 skri
dimų iš lėktuvnešio.

Pietų Afrika prekiaus
Pietų Afrikos premjeras Ver- 

woerd pareiškė užvakar, kad P. 
Afrikai yra svarbus tik dviejų 
pasaulio valstybių nusistatymas 
jos atžvilgiu — Amerikos ir Bri
tanijos. Premjeras pridėjo, kad 
jos neprivers P. Afrikos nusi
lenkti tarptautiniam spaudimui. 
Pietų Afrika rems Rodeziją ir 
nepaaukos savo principų. Jei 
Britanija ir Amerika pradės prieš 
Pietų Afriką kokią neprotingą 
akciją, tai tik pačios nukentės, 
pareiškė Verwoerd.

Rodezija dar prekiauja su Pie
tų Afrika, su Zambija ir Malawi, 
kurios yra priverstos pirkti Ro- 
dezijos anglį ir pramonės gami
nius. Prekybą vyksta ir su Por
tugalija. Gavusi reikalingo ži
balo, Rodezija dar lengviau pa
kels britų blokadą.
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Sportininkai Don Drysdale ir Sandy Koufax pasirašė S230,OCO sutartį su viduryje matomu Los 
Angeles Dodgers menadžeriu Buzzie Bavasi.

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

47 St., 4 vai. po pietų. Pakvie
timas priimtas.

Užbaigus susirinkimą, buvo 
linksmi šokiai ir draugiškos 
vaišės. A. J ūsas

Gyvieji reikalai Skaučiy Seserijoje

ĮSIJUNGTI Į KOVOTOJŲ EILES
Jaunimo Metų darbuose laukiama sesiy nuo 16 m. amž.

Liet. Skaučių S-jos Vyriausia Skautininke v. s. Ona Zailskienė 
šiomis dienomis išsiuntinėjo vadeivėms, tuntininkėms, vietinin
kėms, atskirų vienetų vadovėms ir skautininkėms bendraraštį ak
tualiais šio meto klausimais, kviesdama visas seses skubiai akty
viai bendradarbiauti. Bendraraštyje paliečiami Liet. Skautų S-gos 
Suvažiavimo, Jaunimo Metų, piniginių aukų ir Peticijos Jungti
nėms Tautoms reikalai.
Liet. Skautų S-gos Suvažiavimas ti grynai lietuviškai, o angliškoje 
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Pirmi j a paskelbė korespondenci-1 
nį sąjungos suvažiavimą ir su-l 
darė jam pravesti Prezidiumą,1 
kurio pirmininku yra v. s. P. Ne- 
das, o nariais fil. K. Bertulis, 
S. Jelkmienė, s. R. Račiūnas ir 
v. s. O. Rozniekienė.

Pagal turimus vienetų regis
tracijos lapus bus išsiuntinėtas 
Kvieslys užsiregistruoti Prezi
diume, prisiunčiant užpildytą 
atitinkamą lapelį su registraci
jos mokesčiu. Prezidiumas pa
tikrins, ar užsiregistravusios yra 
užsimokėjusios nario mokestį už 
1964, 1965 ir 1966 metus, šios 
pareigos neatlikūsios suvažiavi
me dalyvauti negalės. Todėl pra
šau rajonų Vadeives pasirūpinti, 
kad Jūsų žinioje esantieji viene
tai ir pavienės skautininkės ne
pasiliktų už suvažiavimo durų. 
Su Seserijos iždininke susiraši
nėja ne pavienės draugininkės ar 
būrelių vadovės, bet tuntininkės 
ar vietininkės.

Siunčiant nario mokestį, rei
kia pažymėti, už kuriuos metus 
pinigai yra siunčiami, ir pridėti 
trijuose egz. vardinį užsimokė- tykime visos Seserijos narės ir 
jusiu sąrašą šakomis, pažymint visa kita atlikime, ką Jūsų pa
laipsnį, pareigas ir paliekant tuš- jėgos ir sąlygos leis, 
čią skiltį liudymo numeriui įra-| 
syti. Vienas toks sąrašas su įra-l šiais metais padovanosite skau- 
šytais liudymo numeriais ir liu-Į 
dymais bus grąžintas vienetams, 
antrasis siunčiamas Pirmi j ai, o 
trečiasis pasiliks Sės. Iždinin
kės žinioje. Vienetų Vadovės 
prašomos lietuviškoje liudymo 
pusėje vardus ir pavardes įrašy-i

daviniai — Jaunimo Kongresas 
ir Dainų šventė Čikagoje ir jau
nimo stovykla Dainavoje. Nors 
visa tai daugiausia liečia akade
minį jaunimą, bet Skaučių Sese
rijoje yra sesių, universitetų ne
lankančių, bet pajėgių įsijungti 
į bendrą Jaunimo Metų darbo ei
gą. Todėl sesės, sulaukusios 16 
m. amžiaus, tėvų ir vadovių nuo
žiūra, gali būti raginamos minė
tos veikloj dalyvauti.

Vietovėse, kur nėra atskirų 
skautininkių draugovių, pavie
nės skautininkės nario mokestį' 
sumoka per vietos tuntininkę ar 
vietininkę. Skautininkės, sulau
kusios 60 metų amžiaus ar ap
dovanotos Geležinio Vliko ordi
nu, nario mokesčio nemoka.

Tvarkingas atlikimas visų 
prievolių ir aktingas dalyvavi
mas Korespondentiniame Suva
žiavime yra visos Seserijos gar
bės reikalas. Todėl labai prašau 
sekti Suvažiavimo biuletenius ir 
laiku viską atlikti. Taip pat bu
dėkime, kad dėl Suvažiavimo rū
pesčių nenukentėtų Seserijos 
veikla.

Jaunimo Metai
Jaunimo Metai jau įpusėjo, to

dėl paskubėkime ir mes su savo 
našu: kelkime skaučių ambici
ją visur pasirodyti veikliomis, 
pavyzdingomis lietuvaitėmis, 
skelbkime konkursus, varžybas, 
raginkime dalyvauti Skautų Ai
do skautiškojo ir lituanistinio la
vinimosi pratimuose, prenume
ruokime Skautų Aidą ir jį skai-

Mielos Skautininkės, ką Jūs

tiškajam jaunimui? Vienetai lau
kia visko — ypatingų sueigų pla
nų, konspektų, straipsnių, pašne
kesių, laužams vaidinimų, poe
zijos ir muzikos kūrinėlių, na, 
pagaliau, ir piniginės aukos.

Jaunimo Metų didžiausi už-

SVEIKINIMAS
VELYKŲ ŠVENTĖMS

Kristaus Prisikėlimo šventės proga siunčiame sveikinimus 
ir geriausius linkėjimus sesėms skautėms, broliams skautams, va
dovėms, vadovams, tėveliams, rėmėjams ir bičiuliams. Velykų 
švenčių dvasia ir giedri pavasario nuotaika tesukelia visiems ryžto 
ir naujos energijos skautiškuose darbuose.
v. s. O. Zailskienė,
Seserijos Vyriausia

Skautininke

Piniginės aukos
Būtų labai gražu, kad Skau

čių Seserija įteiktų Jaunimo Kon
greso rengėjams stambesnę pi
niginę auką. Todėl siųskime tam 
tikslui Seserijos narių suaukotus 
pinigus (o daugiau pasiturį vie
netai ir iš savojo iždo) per So
cialinį skyrių (v. s. I. Jonaitienė, 
13415 Milan Ave., Cleveland 12, 
Ohio). Sesės, kurios jau tai at
liko, praneškite apie tai Soc. sky
riui.
Jungtinėms Tautoms peticijai 

parašų rinkimas
Jaunimas savo Kongreso me

tu ruošiasi įteikti Jungtinėms 
Tautoms su milijonu parašų pe
ticiją atstatyti Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę. Šis jauni
mo ryžtas yra pats gražiausias. 
Kiekvieno vieneto garbės reika
las — tuojau pasirūpinti petici
jai blankų, aukų lapų, aukoj au
tiems pažymėjimų, vyčio ženk
lelių ir gerai suorganizuoti viso 
to vykdytojas. Parašų rinkėjos 
teaplanko kiekvieną lietuvių šei
mą ir savo pažįstamus lietuvių 
draugus. Bet pirmiausia tepa
sirašo lapus visos sesės pačios ir 
jų šeimos. Teįsijungia visos se
sės į kovotojų už Lietuvos laisvę 
eiles, šiame darbe vienetų kon
kurencija būtų labai garbinga 
ir atneštų daug naudos.

Teauga, teplaukia užpildyti 
parašais lapai dešimtimis, šim
tais ir tūkstančiais. Sekime spau
doje randamas informacijas ir 
šią Tėvynei pareigą atlikime vi
sos Seserijos narės ir vienetai 
kuo nuoširdžiausiai, kad skel
biant po gegužės 15 d. šios ak
cijos derlių, neliktume paskuti
nėje vietoje.

Iš mūsų k’cn kos
★ Naujas Atlanto Rajono Va

das. Buvusiam LSS Atlanto ra
jono vadui ps. R. Keziui šių me-; 
tų pradžioje pasitraukus iš pa-i 
reigų, LSS Taryba vasario mėn. 
išrinko rajono vadu ps. Anta
ną Bobelį, 140 Linden street, 
Massapequa Park, N. Y. 11762. 
Naujasis rajono vadas ps. A. Bo
belis yra elektros inžinierius, 
skautavimą pradėjęs 1945 m. 
Gross Hesepe, Vokietijoje, kur 
1947—1949 m. ėjo draugininko 
pareigas. New Yorke ėjo skau
tų vyčių būrelio ir dr-vės vado 
pareigas ir nuo 1958 iki 1961 m. 
sėkmingai ėjo LSB “Tauro” tun
to tuntininko pareigas. Pasku
tiniu metu nuo 1964 m. ėjo tun
tininko pavaduotojo pareigas. 
LSS Tarybos Pirmi j a džiaugia
si ps. A. Bobelio įsijungimu į 
naujas atsakingas pareigas ir 
linki sėkmės apjungiant sesių ir 
brolių veiklą bei kuriant naują 
rajono stovyklavietę.

★ Priimta žieminė LSB Skau
tininkų Uniforma. LSS Tarybos 
Pirmi j a š. m. kovo mėn. 30 d. 
posėdyje patvirtino LSB Vadi jos 
priimtą žieminę LSB skautinin
kų uniformą. Pilnas uniformos 
aprašymas bus paskelbtas sekan
čioje “Krivųlėje”. Naujoji uni
forma yra praktiška, graži, pri
taikinta miesto gyvenimui, šiuo 
metu lengvai gaunama ir ne
brangi. Jos kaina Chicagoje 
(švarkas, kelnės ir kaklaraištis) 
$33, nors jp£ tikro j Į buvusi kai
na yra tris kartus didesnė. Nu
rodant švarko ir kelnių išma
tavimus ir prisiunčiant čekį, uni
formas galima gauti LSB Ūkio 
Skyriuje: v. s. Bronius Gurėnas, 
5750 So. Paulina St., Chicago, 
Ill., 60636.

★ Priimta Skautų Vyčių Kan
didatų Programa. LSS Tarybos 
Pirmi j a š. m. kovo mėn. 30 d. 
patvirtino LSB Vadi jos priimtą 
LSB Skautų Vyčių Kandidatų 
Programą. Ištisa programa bus 
paskelbta sekančioje “Krivūlė
je’.’

★ Pagaminti Nauji Jūrų Bu
džių ženklai. LSB Tiekimo Sky
rius jau pagamino naujus LSB 
Jūrų Budžių ženklus. Gamyba 
atlikta Vokietijoje ir labai ge
rai pavykusi. Projektas buvo 
pagamintas j. b. dail. A. Trinkū
no. Ženklelyje pavyko puikiai 
suderinti skautybės ir jūreivy- 
bės simbolius, ženklo išvaizdą 
pritaikant prie kitų atitinkamo 
lygio skautiškų ženklų. Dabar 
visi LSB jūrų skautų šakos da
liniai yra aprūpinti ženklais.

★ Išėjo naujas “Gabijos” nu
meris. Liet. Skaučių S-jos biu
letenis “Gabija” pasirodė pir
muoju (10) šiemetiniu numeriu. 
Turinyje v. s. O. Zailskienės str. 
“Sesėms Jaunimo Metų proga”, 
daug kronikos iš Seserijos vadi- 
os ir Seserijos vienetų, v. s. K. 

Kodatienės str. “Vasario 2’2-os 
:roga”, s. B. Vindašienės str. 
“Skilties sueigos planavimas”, 
šiame numeryje paskelbtas se
niai lauktas Vyresnių Skaučių 
Reguliaminas ir Programos, ku
rie dabar aiškiai nurodo vyres
niųjų skaučių veikimo būdą ir 
suvienodins bei sujungs visas į 
glaudesnį bendradarbiavimą. 
“Gabija” spausdinama spaustu
vėje, gražiai sutvarkyta, ilius
truota. Redaguoja v. s. Ona Roz- 
niekienė.

Našlių klubas
Chicagos lietuvių našlių klu

bo eilinis susirinkimas penk
tadienį, balandžio 8 d., neįvyks 

i ir pagal nutarimą nukeltas į 
kitą mėnesį — gegužio 13 d.

Praeitas susirinkimas kovo 
11 d. Hollywood salėje buvo 
gausus nariais. Prie klubo pri
sirašė šie hauji nariai: Valeria 
Matelis, Emily Stankovitch, 
Stasys Markaitis, Peter Žan
do wsky, Marie Gilbol ir Joseph 
Snuika.

Nutaria turėti šaunų pavasa
rinį šokių vakarą šeštadienį — 
balandžio 23 d. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43 St., 7 vai. vak. 
Vėliau, orui atšilus, važiuosi
me į piknikus.

Šiuo tarpu serganti klubo 
narė. Marcella Miller yra 
County ligoninėje. Linkime jai 
greit pasveikti.

Biznierius Walter Bielskis, 
vyriškų kostiumų krautuvės ir 
drabužių valymo skyriaus sa
vininkas, 4314 So. Western 
Ave., padovanojo klubui tris 
vyriškus marškinius parengi
mo laimėjimui.

Našlių klubas pakviestas at
silankyti į Joniškiečių klubo 
banketą balandžio 17 d. Lietu
vių Vyčių salėje, 2455 W.

Jūrininkų unija Chicagoje 
statysis unijos būstinę

Amerikos jūrininkų (Mari
time) unija, AFL-CIO, savo 
nariams žada Chicagoje sta
tyti namus, kuriems lėšų ski
riama $2,500,000. Panašias būs
tines unija stato New Yorke'už 
$5,000,000, New Orleans už 
$4,000,000 ir San Francisco už 
82,300,000.

Chicagoje Jūrininkų unijos 
namas būsiąs 11 aukštų.

“NAl .HENAN' SK 4.1'10 VISŲ 
SROVU, ŽMONĖS «)ARB1N'I> 
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TYBININKAI, MOKSLD'lNKAI 
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ŽINIAS IR CERIAI SIUS
PAŠTU*

NIEKAD NENUSTOKITE VILTIES
KAS NORS IR KUR NORS JUMS 

VIS DAR GALI PADĖTI
Jeigu Jūs nesijaučiate gerai, 

Negaluojate ir turite skausmus 
Skambinkite arba rašykite, kad 

paskirtų pasimatymą
Area Code 201 — Tel. 642-0773 

DR. J. MILLER, O. C. Ph. C. 
Praktikuoja 44 metai.

790 Broad St. (Kampas Market St.) 
NEWARK ’ ' -------N. J. 07101
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AUKOKITENAUJIENŲMAŠINŲ FONDUI
TVOROS • DURYS • LANGAI 

STOGELIAI • PATIO
Tvoros: įvairiausio aluminijaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairių metalų ir įvairių spalvų. Stogeliai, PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminijaus.

KOSTAS BUTKUS
Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laiku

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINO
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolŲ.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

j. s. Br. Juodelis,
Brolijos Vyriausias 

Skautininkas

Pasaulio skauty Globėjo šv. Jurgio šventei besiruošiant. Čia matome Chicagos skauty ir skauciy vienety vėliavas 
1965 m. šv. Jurgio sueigoje Bogan mokyklos salėje, šiemet jungtinė visy tunty sueiga irgi įvyks ten pat (79 ir

Pulaski gatviy kampe) balandžio 24 dieną.
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How to make your next raise 
a little bigger

After you take your wife out to 
celebrate your new raise, start put
ting the rest of it toward the pur
chase of Bonds. That way you’ll 
keep on celebrating for a long time.

If you put some of those extra 
dollars to work before you get used 
to having them around, you’ll never 
iniss ’em. And that’s the painless 
way to save!

With Bonds, you get a guaran
teed rate of interest—3% % if you 
hold them to maturity—so you’re 
holding a worry-free investment

Savings Bonds are free from 
state and local income tax, tod. 
And you can even defer the federal 
tax until you cash your Bonds.

While you’re building for a bet
ter future for your family, you’re 
also helping your country spread 
a little freedom around where it 
might not have been yesterday.

So before you spend your raise, 
make it a little bigger instead with 
U. S. Savings Bonds. Like millions 
of Americans, you’ll be mighty glad 
you did.

The U.S. Gcvcinme:d does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation uith the Treasury Department and The Advertising Council.

U.S. Savings i&rnids
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

1739 So. Halsted Street
NAUJIENOS

Chicago 8, Illinois
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ST. JUŠKĖNAS

IŠ PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
(Stovyklinio gyvenimo vaizdeliai)

“LIETUVIAI TELEVIZIJOJE“

(Tęsinys)
Atvažiavę j Watenstedtq, pa

matėme sunkiai aprašomą ar net 
įsivaizduojamą darbininkų siau
tėjimą. Krautuvės visos išplėš
tos, įstaigose viskas sudaužyta, 
net langais su durimis išdrasky
ti. Stovyklose privežta pritemp
ta karvių, kiaulių, avių, įvairių 
naminių paukščių ir kitokio mai
sto bei turto iš įstaigų ar apy
linkės ūkininkų. 6-toje stovy
kloje savų tautiečių neradome. 
Tik ties baraku gulėjo peiliais 
subadytas lenkas. Ties Dtuttes 
vietove kitas gulėjo griovyje ne
gyvas. Privažiavę prie vieno 
anksčiau pažįstamo vokiečio ūki
ninko, radome lenkus ir italus 
tempiančius ant virvių atimtas 
karves, vežimėliuose vežamas 
dvi papjautas avis. Ūkininkas 
su ašaromis prašė palikti jam 
nors vieną karvę vaikams pienui 
pamilžti. Kiti artimieji ūkinin
kai taip pat buvo apiplėšti iki 
paskutinio gyvulio bei paukščio. 
Prie kanalo gulėjo du lenku ir 
dar du be jokių gyvybės ženklų. 
Radę medinio spirito tiek gėrė, 
iki negyvai nusigėrė. Išplėšti gė
rimų sandėliai. Pilni keliai visai 
girtų lenkų ir kitų tautybių dar
bininkų.

Grįžtame į Watenstedtą. Čia 
dar siaučia masės. Dar drasko 
ir plėšo, kas nebuvo sunaikin
ta. Užeiname į savo buvusią 
įstaigą — ligonių kasą.

čia irgi radome viską sunai
kinta: durys išplėštos, langai iš
daužyti, bylos išmėtytos, sudras
kytos. Kambariuose smarvė, — 
pilna priteršta. Kėdės, stalai, ra
šomosios, skaičiuojamos mašinė
lės geležiniais įrankiais sudaužy
tos, sunaikintos. Viename kam
pe guli nedegamoji spinta. Dau
žyta, lankstyta, bet nepajėgta 
atidaryti. Mudu nedegamąją 
spintą apmėtėme popieriais bei 
kitokiu laužu.

O su ta nedegamąja spinta bu
vo tokia istorija. Amerikiečių 
kariuomenė buvo jau vos porą 
kilometrų nuo Lebenstedto mies
to. Vokiečiai rudmarškiniai laks
tė, gaudė vyrus, vienus grūdo į 
volksturmą, kitus apkasų kasti. 
Matome su žmona per langą, 
kaip vienas rudmarškinis duoda 
vienam vyrui kastuvą ir, turbūt, 
varo apkasų kasti. Vyras, pa
ėmęs kastuvą, stato jį prie na
mo ir eina tolyn. Rudmarškinis, 
paėmęs kastuvą, pasiveja vyrą 
ir kerta kastuvu per galvą. Vy
ras su perskelta kastuvu galva 
krinta negyvas. Paveiktas šio 
įvykio ir bijodamas, kad nebū
čiau paimtas apkasų kasti, sėdau 
ant dviračio ir išvažiavau į savo 
darbovietę — ligonių kasą, čia 
radau iš savo bendradarbių Ben- 
derį ir Frau Kempf. Atsirado ir 
kasos vedėjas von Rosteck. Pa
sišaukęs į savo kabinetą, parašė 
raštą ir paprašė nueiti į banką 
ir iš ten atnešti 82,000 markių 
ligonių išmokėjimui. Bankas pi
nigus nelabai norėjo duoti, nes, 
girdi, už poros valandų būsią ir 
čia amerikiečiai. Pasikalbėję su 
von Rosteck telefonu, — išduo
da. Einant iš banko nuo Geb- 
hardshageno vietovės pradėjo į 

current dividend
4’/a % DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Watenstedtą kristi lengvosios 
artilerijos sviediniai. Keli sunk
vežimiai karių sėdos į sunkveži
mius ir važiavo iš Watenstedto. 
Von Rosteck susinervavęs krovė 
į savo portfelį iš stalčių kažko
kius dokumentus. Prašė pinigus 
įdėti į nedegamąją spintą ir eiti 
savais keliais. Įdėjęs pinigus į 
spintą ir pasiėmęs savo ir Bende
ri© dokumentus, nešu raktą von 
Rosteck. Sutikau jau jį laiptais 
lipantį žemyn. Paėmęs raktą, 
paspaudžia ranką ir dingsta. 
Mudu su Benderių per sviedinių 
krušą laimingai pasiekėme Le- 
benstedtą.

Grįžęs su Pozingiu iš Waten
stedto, papasakojau buvusiam 
asmeninės dalies vedėjui Hil- 
scher’iui apie kasos ir nedega
mos spintos stovį. Pastarasis pri
mygtinai prašė nuvažiuoti į Wa- 
tenstedtą ir kokiu nors būdu iš
imti iš nedegamosios spintos jo 
ir kitų tarnautojų dokumentus. 
Girdi, jie būsią reikalingi ir ki
tokiai valdžiai esant. Su pinigais 
ką nori, sakė, gali daryti. Vis- 
tiek būsią jie beverčiais. Anot 
jo, man kaip užsieniečiui negre- 
siąs toks pavojus pasirodyti len
kų tarpe. Mat, lenkai ir italai 
labiausiai pasižymėjo plėšimais.

Kurį laiką bijojau. Nevykau. 
Atvykęs į stovyklą, apžiūrėjau, 
kad spinta dar gulėjo neliesta. 
Susinešu su Hilscher’iu. Jis ir 
vėl būtinai prašo atidaryti spin
tą ir išimti dokumentus. Jis už
tai gerai man atlyginsiąs. Pats 
bijąs, kad jo lenkai nepaskerstų. 
Surandu geležiai piauti piūkliu- 
ką, pasiimu drauge sūnų ir Al
bertą Bladzevičių. Vykstame sei
fo atidaryti. Laimė, Hilscher’is 
buvo man raštą parašęs, kad ga
liu spintą atidarytdi. Įvairūs plė
šikavimai jau buvo draudžiami. 
Gatvėmis patruliavo Amerikos 
kariuomenės kariai. Atėję į ka
są, atvertėme ant spintos su
mestą šlamštą. Pradedu piūk- 
liuku piauti spintą.

Tik kad subliaus užpakalyje 
vokiškai “Hende hoch” (rankas 
aukštyn), mažo ūgio piktas ame
rikietis kareivis. Aiškinuosi. Ro
dau raštą. Kareivis nežiūri į ma
no raštą, tik, rodydamas šautu
vą, kad šausiąs, varosi laiptais 
žemėn. Prie durų stovi apšepusi 
moteris. Pasirodo, toji apšepe- 
lė angliškai mokėjo. Ji jam visą 
reikalą išaiškino. Tiesa, kareivis 
mus paleido, bet be amerikiečių 
karinės valdžios dokumento įsa
kė daugiau nebepasirodyti. Taip 
nieko nepešę, gerokai išgąsdinti, 
grįžome į stovyklą. Vėliau Hil
scher’is pasakojo, kad jie spintą 
atidarę ir radę viską tvarkoje.

Bolševikai atsisako 
grįžtančio į Lietuvą

1945 m. susikūrus stovyklai, 
dėl nežinomų priežasčių iš sto
vyklos grįžo į Lietuvą ūkininko 
Riterio, berods, iš 6 asmenų su
sidedanti šeima, du Lietuvos ru
seliai, Sačniovas ir šlepkovas, 
Latvijos lietuvis Pranas Dauk
ša, keli latvių buvę legionieriai, 
senukas latvis Julius Krenklis su 
žmona ir su žmona baisiai susi
pykęs vienas latvis Hugo Hon-

Sandy Koufax ir Don Drysdale, abu sportininkai, dabar pradėjo dirbti filmų bendrovei, kuri pa
siūlė jiems milijoną dolerių už vaidinimą viename filme.

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Tegyvuoja opera!
Kaip toli praeityje liko tie lai

kai, kai beržinėmis šluotomis iš- 
šlavę klojimo aslą, lietuviai susi
rinkdavo ir mediniuose suoluose 
susėdę pasigėrėdavo “Amerika 
pirtyje” ar kitais pirmaisiais mū
sų scenos veikalais, šiandien tos 
dienos atrodo nebegrįžtamai to
limos, šiandien mes graibstome 
kūrybinius perlus iš pačių giliau
sių vakarų kultūros aruodų.

Nenuginčijamas, visapusiškas 
paskutinio mūsų operos pastaty
mo “Traviatos” pasisekimas ver
čia nulenkti galvą dirbantiems 
ir pasiekiantiems. Tegyvuoja 
operos širdis Aleksandras Kučiū- 
nas! Tegyvuoja Vytautas Ra- 
džius! Tegyvuoja mecenatai! 
Tegyvuoja choristai! Tegyvuoja 
“šauklys” Jurgis Janušaitis! Il
giausių Metų visiems!

Apie kritiką ir bajorus
Esu rašiusi apie Apygardos 

valdybos rinkimų atidėjimą ir 
norą Taryboje pakeisti tų rin
kimų nuostatus. “Laisvoje Lie
tuvoje” J. Rutkus gražiai išve- 
džioja apie nuobodulį, apie opo
zicijos reikšmę:

“Opozičija yra natūralūs vais
tas prieš nuobodžio rutiną. Jei 
jos nėra, tuoj randasi pavojus 
perdaug žavėtis esamais pasise
kimais ir užsidaryti savo veik
los įpročiuose bei nuopelnuose. 
Taip užmirštama, kad nieko nė
ra tobulo ir kad kasdien ieškoti
na naujesnių vėžių.

Todėl ir LB valdybos telieka 
demokratiškai rinktos, o ne pir
mininkų nuožiūra pasiglaustos, 

ings. Daugiau nei vienas negrįž
ta. Negelbsti įvairiausi įkalbinė
jimai. Komisijos po komisijų va
žiuoja, kalbina, IRO siūlo daug 
gėrybių. Niekas nevažiuoja ir 
tiek. La Guardia laikais suma
žina maisto davinį iki badavimo 
ribos, ir tas negelbsti. Žmonės 
badauja, bet į savo bolševikų oku
puotas valstybes negrįžta.

(Bus daugiau)

“Daddy, you forgot...

Susan Spotless says:

KEEP 
AMERICA 

BEAUTIFUL 

nes kitaip nebeliktų opozicijos ir 
veiklumo gyvybės. Ir ta “visų 
vieninga nuomonė” būtų tikras 
peilis savikritikai ir pažangai — 
kasdieniam budėjimui ieškant 
vis ko nors tobulesnio. Be to, 
rinkta valdyba visada atsiremia 
į rinkikų masę — per ją veikloje 
dalyvauja plati žmonių visuome
nė: ji gyviau domisi, karščiau 
reiškia nuomones, jaučia atsa
kingumą. Juk kitai kadencijai 
reikės naujos valdybos, tad svar
bu ir narių masę išlaikyti glau
džiam ryšyje, o ne šaltam nuo
tolyje, lyg eiliniai nariai būtų 
tik pasyvi medžiaga nario mo
kesčiui mokėti. Bent JAV įpras- 
kime į demokratinę opoziciją. 
Jei prezidentas Johnsonas nebijo 
kasdien kritikuojamas (ir juo
kingom karikatūrom išpaišo
mas), tai koki čia mes bajorai, 
tik nuopelnų aureolės sau reika
laują”.

Aukso žodžiai. Taryba turėtų 
rimtai pagalvoti prieš padaryda
ma savo vienokį ar kitokį spren
dimą.

Kritikuoti ar sunaikinti?
“O kad myliu, tai myliu...” sa

ko lietuviška dainelė. Mūsų vi
suomeniniame gyvenime tuos žo
džius ne kartą galima pritaikinti 
ir santykiuose tarp įvairių “po
zicijų ir opozicijų”. Kada my
liu, tai nieko mano remiamasis 
negali padaryti blogo. Viskas 
tik geriausia, lig šiol nebūta, pa
vyzdinga... Kada nemyliu, tai, 
jau greičiau — “kęste-nekenčiu”. 
Kritikos žodžiai neskiriami pa
keisti, įtaigoti, įtikinti, bet su
niekinti, supurvinti, nuo žemės 
paviršiaus nušluoti. Tas charak
teringa ir kritikuojamiems. Ga
li devynis kieno nors darbus iš
girti, paremti, paskatinti, bet 
jeigu dešimto nepagyrei — tai 
jau priešas, Opozicionierius, 
spjaudytoj as. Veikiantieji netu
rėtų reikalauti šimtaprocentinės 
pagyros, nes niekas šimtu nuo
šimčių nieko gera nepadaro. O 
pekiantieji neturėtų siekti savo 
“priešo” sunaikinti, nes niekas 
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nėra toks blogas, kaip ginčo įkar
štyje atrodo.

Bet kokia visuomeninė veik
la yra verta pagarbos. Dirbanty
sis paprastai dirba ne už atly
ginimą, bet iš idėjos. Jis papras
tai turi daug nuostolių. Telefo
no sąskaitos didėja, šeimos rei
kalai apleidžiami, daržai ir sodai 
neravėti lieka. Todėl, puldami 
visuomenininką laikykimės nuo
saikiai, nes kaip blogas jis kar
tais atrodytų, jo pasiaukojimas 
ir idealizmas verti pagarbos.

Apie žygiavimą
Paskutiniame “Laisvosios Lie

tuvos” numeryje Vilius Bražė
nas taikliai pasisako apie Jung
tines Tautas ir žygių į jas ver
tę. Jis sako:

“Jungtinių Tautų mitas, jeigu 
būtų leista jam įsismaginti, ga
lėtų nukreipti perdaug jėgų į 
klystkeles, sukeliant tremtyje 
vilčių, kur jų visai negali būti. 
Mes turime pažvelgti į Jungti
nių Tautų realybę, kad patyrus, 
jog ten mes neturime daugiau 
kaip porą draugų. Visos senos 
ir naujos pasaulio valstybės lai
ko lobyistus prie Washington© 
Kongreso, kadangi žino kur da
romi sprendimai laisvojoj© pa
saulio pusėje. Tad ir mes turime 
koncentruotis į Washingtoną, o 
ne į Jungtines Tautas. Pastaro
sioms mes teišgalime tik mažą 
savo jėgų likutį panaudoti ir tai 
aiškiai žinant ko iš jų galima ti
kėtis. Pavyzdžiui, Lapkričio 13- 
os žygis vertintinas ir užgirti- 
nas ne todėl, kad žygiavo į Jung
tines Tautas, bet todėl, kad susi
rinko prieškomunistinėje demon
stracijoje tiek daug lietuvių ir 
iš viso žygiavo. Vien tas faktas 
atkreipė publikos dėmesį į mūsų 
bylą. Mano įsitikinimu, mes tiek 
pat būtume atsiekę reklamos žy
giu į Zoologijos sodą, gal ir dau
giau. Ir esu tikras, jog Zoolo
gijos sode būtume radę daugiau 
simpatijų Lietuvos laisvės by
lai negu Jungtinėse Tautose.”.

Panašių minčių buvo ir šiose 
skiltyse.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Praėjusio penktadienio lie
tuviškos telęvizijos valandėlė, 
gaila sakyti, daugelį žiūrovų 
apvylė. Programa turėjo būti 
linksma, pramoginė, skatinan
ti žiūrovus balandžio l-inos 
dienos proga linksmai pakva- 
toti, bent pakikenti. Deja, juo
ko vietoje ne kartą norėjosi 
nubraukti gailią ašarėlę. Ma
tyt, kad taip ilgai apleidę links
mojo, lengvojo žanro kūrybą, 
lietuviai nebemoka nei patys 
juoktis, nei kilų juokinti . . .

“Antrasis kaimas” parinko, 
kaip ne vienam išrodė, pačius 
silpniausius savo repertuaro 
gabalus. Dalykėlis apie skau
tus ne. visai skoningas, galis 
įžeisti ne vieną skautų veikė
ją; o kaip ten pateko tas pasi
kalbėjimas apie “Bozenbau- 
mą” ir arabų “bonus”, taip ir 
lieka neaišku, turint galvoje, 
kad valandėlę apmoka Rozen
baum© tautietis Kaye.

Gražiai prasidėjęs “Rožių 
tango”, su nematoma ranka 
paišoma rože, netruko nuvilti. 
Paprastai drąsi ir gyva Vanda 
Stankienė atrodė, lyg mokyto

PAVYZDINGA PLOKŠČIŲ ŠEIMA
Kazimieras Plokštis su savo 

šeima gyveno mažame šunke- 
pių kaimelyje, esančiame Šilu
vos parapijoje, visai netoli 
Žaiginio. Kaip jis pats, taip ir 
jo žmona buvo teisingi ir labai 
malonūs žmonės.

Bėda buvo, kad Plokščiai 
žemės mažai teturėjo, tik pusę 
gyvenimo, kaip pas mus saky
davo. O aršiausia tai, kad ta 
žemė labai prasta. Tuo tarpu 
vaikų buvo net astuoni: pen
kios dukros ir trys sūnūs.

Kazimieras Plokštis buvo 
pavyzdingas ūkininkas. Jam 
lygaus visoje apylinkėje būtų 
buvę sunku rasti.

Nežiūrint į prastą žemę, iš 
8 vaikų, keturi buvo išleisti į 
aukštuosius mokslus. Bronius 
Plokštis baigė teisių mokslus 
ir buvo advokatas, šiandien jis 
gyvena Australijoje. Talius bu
vo Telšių gimnazijos mokyto
jas. Nelaimei jis susirgo ir, pa
lyginus, jaunas mirė. Genė bai
gė mokslus ir tapo gydytoja, o 
Jonė buvo slaugė.

Vyriausioji buvo Stefa. Jai 
neteko eiti į aukštesnę, mokyk
lą ir reikėjo pasilikti ūkyje. 
Buvo gera darbininkė. Visus 
darbus ji mokėjo dirbti, ir jai 
nebuvo jokio sunkaus darbo. 
Ji buvo paprasta kaimietė, 
aukšto mokslo nepasiekusi, bet 
kiek tai liečia mane, tai ji bu
vo gražių gražiausia. Tą dieną, 
kai ją pažinau, apie ją tesva
jojau. Kai mano svajonės išsi
pildė ir su Stefa susituokiau, 
tai buvau laimingiausias iš lai
mingiausių.

Be Stefos, buvau susirūpinęs 
dar ir kitu klausimu. Man la
bai rūpėjo pasaulio taika. Bu

jo pribauginta gimnazistė, kiek 
jos matėsi ekrano pakraštyje. 
Buvo baisu, kad štai ji staiga 
gali visai iš ekrano iškristi, čia, 
žinoma, kaltė operatoriaus. 
Neohituanų orkestras skambėjo 
labai jau mėgėjiškai, kiekvie
nas instrumentas girdėjosi at
skirai. O ką ten iš viso veikė 
V. Vijeikis taip ir liko ne
aišku, nebent jo pareiga buvo 
pabrėžti, kad štai švenčiame 
balandžio 1-iną. Neblogai savo 
pareigas atliko Eglė Vilutienė, 
neminint vieno kilo nereika
lingo pažvelgimo į šoną. Šokė
jos elektai nebuvo atsiekti, nes 
tie jos popierėliai, kurie tam
sioje scenoje, tu r būt, spindu
liuoja įvairiomis varsomis ir 
sudaro ugnies efektą, ekrane 
matėsi tuo, kuo jie ir buvo 
popierėliais.

Baigiant. reikia pasakyti, 
kad pradžia visuomet būna 
sunki, ir palinkėti valandėles 
kūrėjams “vyrai, nepasiduoki
te. ne šventieji puodus lipdo”. 
Mokykitės iš savo klaidų ir to
bulėkite, nes tobulėjimui vie
los dar yra tikrai daug. P.

vau įsitikinęs, kad taikiu būdu 
galima išspręsti visus svarbes
nius klausimus. Karas tuos 
klausimus dar labiau supina. 
1910 metais pasukau į Ameri
ką, nes vengiau karo. Stefa at
važiavo Amerikon 1913 metais, 
Čia mudu ir gyvenom, kol ją 
ištiko skaudi liga. Laimė, kad 
ji bent porą kartų dar buvo 
aplankiusi Lietuvą. Būčiau ga
lėjęs ir aš važiuoti, bet vis lau
kiau geresnių laikų. Dabar bi
jau važiuoti, nes Lietuvoje 
amerikiečių bijo, į kaimus jų 
neleidžia, visus parvažiavusius 
lydi palydovai. Yra pavojaus, 
kad dar šnipu neapšauktų.

Buvau laimingas, suradęs 
Stefą. Ligai ją nukankinus, li
kau vienas. Man viskas pasi
keitė, bet matau, kad ir pasau
lis pasikeitė. Mano išsvajotos 
taikos pasaulyje nėra. Jau 
šiandien eina karas, o visi ruo
šiasi dar didesniam karui. Da
bar norėčiau, kad aš, kol tas 
baisusis karas dar neprasidėjo, 
galėčiau amžiams atsigulti 
šalia Stefos. Jeigu karks prasi
dės pirma, negu aš akis už
merksiu, tai galiu ir tos laimės 
netekti. E. Butkus

give... 
so more
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S. S. R. S. tebėra pavojus taikai
Pirmadienį sukako 17 metų nuo tos dienos, kai buvo 

įsteigta šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija (NATO). 
Ta proga NATO generalinis sekretorius Manlio Brosio 
savo kalboje pareiškė, kad Sovietų Sąjunga tebesudaro 
pavojų tarptautinei taikiai.

Šituo pareiškimu kalbėtojas pasisakė prieš Prancū
zijos prezidento de Gaulle’o pažiūrą, jog komunistinė 
Rusija jau nebesiekianti ginkluotos jėgos keliu išplėsti 
savo galią pasaulyje. Brosio laiko šitą pažiūrą klaidinga, 
o jisai, reikia manyti, pažįsta Sovietų Sąjungą gerai, nes 
jisai buvo Italijos ambasadorius Maskvoje.

Amerikos pagelbos ėmėjai
Indijos ministerei pirmininkei atvykus į Washing- 

toną ir papasakojus prezidentui John šonui apie aštrią 
maisto krizę jos šalyje, Jungtinių Valstybių prezidentas 
tuoj prižadėjo duoti dar vieną bilijoną dolerių Indijos 
maistui. Nuo dabar iki gruodžio mėn. Jungtinės Valsty
bės pasiųs Indijai 3.5 milijono tonų kviečių ir kitų maisto 
produktų.

Anksčiau buvo prižadėta Indijai 8.5 milijono tonų 
1966 m. iždo metais. Taigi ji gaus 10 milijonų tonų maisto 
iš JAV.

Indira Gandhi prezidentui Johnsonui mandagiai pa
dėkojo. Tačiau, nuvykus iš Washingtono į New Yorką, 
ji kritikavo televizijos programoje JAV-ių politiką Viet 
Name. Ji pasakė, kad Washingtonas turėjo pratęsti ilgiau 
Šiaurės Vietnamo bombardavimo sustabdymą, ir ji iš
reiškė nepritarimą stiprėjančioms Amerikos atakoms 
prieš Š. Vietnamo komunistus, kurie žudo JAV-ių karei
vius bei civilinius žmones. Ponia Gandhi mano, kad tos 
atakos gali paskatinti Kiniją glaudžiau kooperuoti su 
Šiaurės Vietnamu.

Ar teisingos šitos Indijos premjerės mintys, čia mes 
nesvarstysime. Bet mums atrodo keista, kad ji, prašiusi 
JAV-ių pagelbos ir gavusi ją, rado reikalinga kritikuoti 
šios šalies valdžią — dargi nesuspėjusi šią šalį apleisti! 
Vieną dieną maldauja ir dėkoja, kitą dieną sako arogan
tišką pamokslą.

=-APŽVALG A-=|
Stalinizmo šmėkla komunistų suvažiavimeItalijos diplomatas pažymėjo, kad

“Sovietų Sąjunga dar vis tebelaiko didelio pasi
aukojimo kaina galingas naujoviško apsiginklavimo 
jėgas, paremtas atominiais karo pabūklais. Todėl 
taika Europoje gali būt išlaikyta tik Vakarų ryžtin
gumu ir vieningumu.”
Šiaurės Atlanto sąjunga buvo prieš 17 metų įsteigta 

tikslu apsaugoti Vakarų Europos tautas nuo Maskvos 
agresijos.

Rusai, neteisėtu būdu pasiglemžę rytinę Vokietijos 
zoną ir rytinę Berlyno sekciją, kėsinosi paimti savo val
džion visą Berlyną. Kėsinosi du kartu — vieną kartą 
Stalinas, antrą kartą Chruščiovas. Tik Amerikos galybė 
juos sustabdė.

Paryžiaus politikai mano, kad Maskva pasidarė tai
kinga. Bet, jeigu Jungtinės Amerikos Valstybės iš Euro
pos pasitrauktų, tai nėra abejonės, kad Kremliaus vilkų 
agresingumas kaip bematant padidėtų. Brežnevas ir Ko
syginas Chruščiovą išmetė ir “stalinizmą” niekina, tačiau 
Stalino pagrobtų Europoje svetimų žemių jie nepaleidžia 
iš savo nagų. Chruščiovas pvz. nesugrąžino Lietuvai 
laisvės, ir jos neketina sugrąžinti nė dabartiniai S. S. R. S. 
valdovai.

Maskva buvo ir tebėra agresingo imperializmo 
centras.

Imperija, pavergusi daugybę svetimų tautų, visada 
norės pavergti jų dar daugiau. Kelią į naujus užkaria
vimus gali jai užkirsti tik jėga.

Europa tokios jėgos kol kas dar neturi. Todėl 
JAV-ėms tenka noroms ar nenoroms stovėti jos laisvės 
sargyboje.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Sovietų Sąjungos komunistų partijos 23-me suvažiavime Kremliuje nė vienas kalbėtojas neminėjo Stalino “nuopelnų partijai, proletariatui ir pasaulio revoliucijai”, bet suvažiavime buvo jaučiama jo dvasia, kuri kėlė nerimą Rusijos delegatuose ir svečiuose, atvykusiuose iš svetimų šalių.Stalinas mirė ir buvo palaidotas 1953 metais. Praėjus trejiems metams po jo mirties, 20-ine komunistų partijos suvažiavime, jisai buvo, pusiau slaptoje sesijoje, nuvainikuotas ir iškoneveiktas. Tai atliko Nikita Chruščiov, kuris paveldėta Stalino galią, nors anaiptol ne jo autoritetą.Sekančiuose dviejuose suvažiavimuose Stalino vaidmuo komunistų partijos istorijoje buvo ignoruojamas, lyg kad jisai visai nebūtų gyvenęs arba nieko komunistų partijoje nebūtų veikęs.Šiame 23-me suvažiavime visai nepasirodė ir tas, kuris jį iš Kremliaus išmetė: Nikita S. Cruščiov. Dabartinės komunistų partijos vadovybės manymu, jisai sugadino savo vardą tokia pat nedorybe, kaip ir Stalino: “asmenybės kultu”, savo asmens kėlimu į padanges.

Chruščiovas, dar gyvas būdamas, tapo palaidotas politiškai. O Stalinas, kad ir jau seniai miręs fiziškai, dar nėra galutinai išbrauktas iš politinio gyvenimo.,Dar nėra išbrauktas staliniz
mas.Apie šitą faktą liudija 25 inteligentų laiškas komunistų partijos vadovybei, parašytas suvažiavimo išvakarėse. Šis kolektyvus atsikreipimas įspėja partiją, kad ir menkiausias suvažiavimo nukrypimas nuo • anti - stalinizmo linijos “nebus suprastas ir nebus priimtas sovietinių žmonių”.Pasirašiusieji po laišku 25 inteligentai susirūpino, kad stalinizmas gali būt sugrąžintas partijos veiklon, nes jisai jau pradėjo reikštis praktikoje. Sovietų Aukščiausias teismas neseniai nubaudė aštriomis kalėjimo bausmėmis du pagarsėjusius sovietų rašytojus už tai, kad juodu savo raštuose piešė neigiamus vaizdus iš sovietų gyvenimo.Tas teismo sprendimas pažeidė minties ir žodžio laisvę literatūros kūriniuose. Taip buvo elgiamasi Stalino viešpatavimo laikais.Matyt, tiems inteligentams ir buvo mėginta atsakyti partijos

SINIAVSKIO IR DANIEUO NUTEISIMASViename mūsų laikraštyje žinomo politinio komentatoriaus straipsnyje “Laisvės Byla”, yra toks teigimas: “...Paryžiaus komunistų partijos laikraštyje-ofi- cioze “L’Humanite” buvo pareikštas švelnus nepasitenkinimas sprendimu (rašytojams Siniavs- kiui — Abramui Tercui ir Da- nieliui-Nikolajui Aržakui) Maskvoje...”Kad skaitytojai suvoktų, kiek ano komentatoriaus apibūdinimas “švelnus” atitinka tikrovę, čia pateikiamas laisvas bei ap- trumpintas vertimas straipsnio, žinomo rusų publicisto K. Pome- rancevo (gyv. Paryžiuje), tilpusi© laikraštyje “Nov. R. Stovo”.Koks iš viso reiškiamas “švelnumas”, ryšku iš to, kad daugelis Europos didžiųjų kompartijų vadovybių pasiuntė kremliš- kiams “komparteicams” protestus, o prancūzų kompart. centro komitetas priėmė (15. 3. 1966) Aragono pateiktą 18-kos puslapių rezoliuciją, kurioje reikalaujama kūrybinės bei tikybinės laisvės. Rezoliucija plenumo priimta, nors ji diametraliai priešinga maskoliškųjų komunistų vedamai linijai.
♦Rašytojų Siniavskio ir Danie- lio byla baigėsi dviem nuosprendžiais: pirmą nuosprendį dviem rašytojams padarė vadinamas RTFSR Aukščiausiasis Teismas, antrą — padarė pasaulio opinija tai pačiai RTFSR, tikrovėje — maskolių kompartijos viršūnei. Pirmasis nuosprendis nebuvo netikėtas. Antrasis — toli išsiveržė iš rėmų paprasto protesto ir todėl būtinas komentarų.Iš tikrųjų, net sovietų tankai, 4-to lapkričio 1958 metais traiškiusieji vengriškuosius komunistus bei darbininkų komunistų 

šuto N. Jegoryčevo kalbos pareiškimu, kad “kulto asmenybė ... Stalino teroras ir tironija” tapo griežtai atmesti ir “niekad nebebus grįžimo į praeitį”.Bet ar galima Jegoryčevo žodžiais tikėti?Ar Stalino teroras ir tironija yra tikrai atmesti? Melas! Lietuva, Latvija ir Estija, kurioms Stalinas atėmė tautinę laisvę ir valstybinę nepriklausomybę, 
dar ir šiandien tebėra paverg
tos, terorizuojamos ir išnaudo
jamos.SSRS komunistų partijos suvažiavimo programoje nėra sumanymo grąžinti toms tautoms laisvę.Taigi Brežnevas ir Kosyginas tęsia biaurią ir nežmonišką Stalino politiką. 

narius, neiššaukė nei vieno komunistinio protesto. Ir prieš septynis su puse metų nei viena užsieninė kompartija neišdrįso pareikšti oficialaus protesto prieš pasibaisėtinus sovietinės valdžios veiksmus.Tuo laiku toks protestas buvo tiesiog neįmanomas. Tai parodo dvejopą būklę: evoliuciją pačiose kompartijose ir evoliuciją kitų kompartijų maskoliškosios atžvilgiu, šios evoliucijos—reiškinys didžiulės istorinės reikšmės. Ir tai parodo jau nesustabdomą kitimą komunistinio pasaulio vidujinės struktūros.štai šio kitimo du ryškesni patvirtinimai;1956 metais, atidarant sovietinės kompartijos 20-tąjį “sjez- dą”, sveikino jį pats Mao-tze- Dun, radęs būtinu pabrėžti ne tik sovietinės kompartijos “pasakiškus laimėjimus” ekonomikoje, bet ir jos puikią užsienio politiką, atskirai — “normalizaciją santykių su Jugoslavija, atnaujinimą santykių su Vokietijos Federaline Respublika ir istorinį lankymąsi sovietinės kompartijos bei valdžios vadų Indijoje, Burmoje ir Afganistane”!Dabar, visa tai persiskaitant, šie pranešimai atrodo beprotišku kliedėjimu.Revoliucijos Vengrijoje aukščiausios įtampos metu, kai prancūzų komunistai suabejojo sovietinių represijų pagrįstinumu, prancūzų kompartijos “dvasios vadas”, rašytojas Louis Aragon rašė liepsningus straipsnius, gindamas juose Maskvą ir reikalaudamas beatodairiško susidorojimo su visais svyruojančiais bei abejojančiais.Tai vaizdas lapkričio 1958. Gi 1966-iais, — tas pats Aragonas pasfiuntė šovietų valdovams griežtą protestą prieš nuosprendį Siniavskiui ir Danieliui.Tai tokie gryniausi faktai. Ką jie parodo? Pirmiausia tai, kad prieštaravimai būdingi ne tik kapitalistiniam, bet ir komunistiniam pasauliui, — ką apie tai besakytų Marksas su Etngelsu, ir kad sovietinė kompartija visiškai neteko vadovaujamos rolės, o RTFSR — jau ne pavyzdys ne tik Mao-tze-Dunui su jo gauja, bet ir aplamai visoms “broliškoms kompartijoms”. Ir tai todėl, kad tuojau pat po mas- kvinio nuosprendžio, protestai pasipylė iš pačių kompartijų — prancūzų, italų, britų, švedų, norvegų, ir net iš suomių!Įsidėmėtina: be išimties visi protestavo ne tik prieš nuosprendžio atšiaurumą, bet prieš patį teismą — esą, neleistina teisti žmones už jų mintijimą, o 

ypač rašytojus už savo nuomonių reiškimą kūriniuose.Ypač reikšmingas straipsnis italų kompartijos oficialiame organe L’unita (iš 15 vasario), kuriame tvirtinama, kad rašytojų teismo procesas išryškino, kiek kultūra nugalėjo politiką, o inteligencija — visuomenę, ir tai komunistišką visuomenę. Ir kad toji inteligencija parodo visuomenę marksistinių kategorijų prieštaravimuose.Visa tai liečia dabartinį vyksmą sovietuose, bet Aragono pareiškimas ir L’unitos straipsnis, o su tuo ir visų kitų partijų protestai, taip pat liečia tarptautinį komunizmą visumoje. Visa tai rodo ne tik jo “policentriz- mą”, bet ir jo tikrą skaldymąsi, kilimą jame ne tik viena kitai priešingų, bet ir viena su kita kovojančių srovių. O tai jau ne tik žymės skilimo, bet tikras suskilimas, tiesiog, — iškrikimas.Ypač atkreiptinas dėmesys į dviejų didžiausiųjų Europos kompartijų — italų bei prancūzų protestus ir pareiškimus.Du faktoriai Vakarų pasaulio evoliucijoje tapo ne tik tikru stabdžiu komunizmui plisti, bet tą procesą tie faktoriai tiesiog pasuko atbuliniais bėgiais: tai transformacija kapitalizmo paskiausiais dviem dešimtmečiais ir kilimas susidomėjimo katolicizmu, žinoma, sąryšyje su antruoju konsiliumu Vatikane bei mirusiojo popiežiaus Jono 23-jo asmenybe. Senosios katalikiškos kultūros šalims, kaip Italija ir Prancūzija, šie faktoriai padarė didelės įtakos. Enciklika “Pax in terris”, o taip pat nutarimai konsiliumo 13-tos “sce- mos” pavidalu, apie Bažnyčios santykius su išoriniu pasauliu, parodė, kad dabartinis katolicizmas tai nėra liekana viduramžiškų tamsybių, bet sykiu su aukštu religiniu turiniu, yra pirmaujanti socialinė doktrina.Ir enciklika, ir “schema” išlaisvino tikinčiojo sąžinę ir partiečio sąmonę, — išlaisvino juos nuo iki šiol slėgusio bejėgiškumo suderinti krikščioniškumą su komunistiškumu. Jonas 23- čiasis parodė: kiek, kaip ir kada katalikas gali bendrauti (o gal ir bendradarbiauti!) su komunistu, nejausdamas darąs žalos savo įsitikinimams. Bet tai taip pat turėjo įtakos ir komunistams — jie pajautė, kad katolicizmas jiems jau ne kliūtis būti kompartijoje (prisimintina, kad popiežius pirmtakas tai draudė).Prancūzų bei italų komunistų vadai tuojau suprato esą užklupti. Prieš katolicizmą, su jo religinėmis kategorijomis, jie pasijuto bejėgiais. Tai štai kodėl Italijoje, o taip pat netrukus (Pabaiga 5 psl.)
J. BUOŽĖNAS
Partizanų dienos Lietuvoje

arba TOLIMI KELIAI
3 Gerokai vėlai atvažiavo naujas klebonas Matas šermenis. Gudrus tai buvo kunigas. Vyskupui įtiko dėl to, kad berma- vonės metu dauguma vaikų prašėsi Mato vardo. Išvada, kad parapiečiai labai mėgsta Matą Šermenį. Iš to ir paskyrimas (jei nenorite, netikėkite šiuo komunistišku aiš-* kinimu). Pasirodė Drižas, o kur jis, ten ir reakcionierių sąmokslas.— Tai kaip ten, vakaruose?— Bus. Dienų, mėnesių klausimas ... — jau žiemą žmonės ilgėjosi.— Greit už gerklės, taip sakant, ims griebti, — ėmė kelti balsą ir Drižas. — Vis tie suėmimai, areštai... Kol jie ten susintos, raudonieji perlauš mūsų tautai nugurkaulį, matysit...Klebonas pažada, kad artinasi atsiskaitymo valanda ir bus galima atsiskaityti net su naujakuriais.Ateis laikas ir bus atsiskaityta iki paskutinio grašio.Drižas suprato klebono mintį, kad naujakurius bus leista žudyti ir linktelėjo galva. (Matote, kokias mintis žadina miglotos užuominos?)— Girdėjau, jaunas mokytojas pas jus? Aktyvus, sako? — klausia klebonas. — Iš kur jis toks atsirado? Ką padarysi... Nėra namų be dūmų. Ateis pinties metas, ir visi kūkalai ir raugės visos bus atskirtos ir 

įmestos į ugnį... (Galime spėti, kad Baltrūnas skaitė evangeliją.')Čia šiurpas nukrėtė net Drižą. Tad kodėl komunistas Jūrė h] kunigo gailėtis?— Reikės kada tėviškai jį perspėti, kad nepersistengtų, — pagalvojo Drižas. (Toks kilnus nebuvo Norkūnas, — prisiminė Buo- žėnas).
Mokyklos inspekcijaDrižas jaučia besiniaukiančius debesis. Atsimena, kad mokykloje dar nėra iškabintas Stalino paveikslas ir jį nukrato šiurpas. Skubiai griebia portretą ir neša į Norkūno klasę.— Ir kokio velnio jis čia užsimanė dabar trukdyti? — širdyje niršo Norkūnas. — Surado laiką ...— Iš apskrities inspektorius atvažiavo. Gal tuoj ir užeis.Norkūnas nusišypsojo (ko nesišypsoti, jei šis apsilankymas jo, Norkūno, suplanuotas).Krikščiūnas buvo žymiai pasikeitęs. Įgijus tiek daug valdžios, judesiai pasidarė daug energingesni, o ir iš veido dingo įdubimai.— Reikalai tokie, kad mokyklos gaunamų raštų byloje aš pasigendu vieno svarbaus aplinkraščio. Tai raštas numeris 175 — “Dėl pionierių draugovių organizavimo pradinėse ir vidurinėse mokyklose”.— A, aplinkraštis. Aš tuojau. O — štai jis... Užsigulėjo kažkaip, žinote...— Būna taip, kad aplinkraštis guli mokyklos vedėjo portfelyje, o jis, vedėjas, mo

kinių tėvų susirinkime piestu stoja prieš šio klausimo aptarimą.— Tai nesąmonė, — bando išsisukinėti Drižas. — Gal dar pasakysite, kad aš liaudies priešas.— švietimo skyrius ir anksčiau buvo tos nuomonės, kad jums mokykloje dirbti ne vieta. Dabar aš galiu oficialiai tamstai pranešti, kad esate laisvas ir nuo vedėjo ir nuo mokytojo pareigų.— Kam pasiskųsi? Skųstis asmeniškai dar kebliau: neišvengiamai klaus, kokiom organizacijom priklausęs jis anksčiau, reikalaus tikslių duomenų apie nekilnojamą turtą ...— O tas Norkūnas! Nejaugi jis mane įskundė ir išdavė?— Tu dar ne komjaunuolis? — klausimas Norkūnui.— Aš jums atvirai pasakysiu ... Jaučiu, kad nusivilsite manimi. Aš ... daug kuo netikiu ...— Nieko ... paprasi. Tau gal ir keistoka pasirodė, kad aš su Drižu elgiausi šiurkščiai. Bet man sunku į jį žiūrėti. Kada aš Gegužės Pirmosios išvakarėse veždavau iš Alytaus komunistinę literatūrą, Drižas kryžkelėse išstatydavo siūlius. Tu neįsivaizduoji, su kokiu malonumu jis būtų mane čiupęs už pakarpos ir tempęs į saugumo policiją? Tai natūralu, nes mes buvome priešai. Mes ir dabar esame jais, nes tai, ką statau aš, jis naikina, o ką gina jis, naikinu aš. Toks, brolau, klasių kovos įstatymas ... Aišku dabar?

Naujas seniūnasNaujakurys, buvęs grytelninkas šilinis paskirtas seniūnu. Nepraėjo nė savaitės naujose pareigose, o milicija sulaikė kaimyną Ančiulį, parduodant malkų vežimą, įtardama, kad miškas vogtas. Eina tartis pas Norkūną, kaip čia kaimyną užtarti ir išgelbėti nuo liaudies rūstybės.— Kieno pirštai į save nepalinkę? Ne ant dvaro ir jis sėdi. Kiek tai žmonės slapta pasikirsdavo seniau miško, ir nieko.— Dabar miškas visų: ir tavo, ir mano (tik tau nevalia juo naudotis, jį kirsti!).— Vadinasi ir Ančiulio dalis ten yra. Kam gi nuo to skriauda?— Mums (partijai), — atsakė mokytojas.— Šį kartą gal taip dar apsieitų?— O kuo sekantys kartai bus blogesni? — sutarė šiuo klausimu Norkūnas ir Budreika.Kad taip, tai taip, — atsisveikino nuleidęs galvą šilinis ir patraukė kaimo link. Draugų nepaklausė, bet stengėsi išgelbėti kaimyną.
Mokytojas - komjaunuolis— Komjaunime susidarėme apie patį neblogą nuomonę. Ir apskrities partinės organizacijos atsiliepimai geri. Aš nematau priežasčių, kurios galėtų tave sulaikyti nuo komjaunimo. Apsigalvokite, draugas, — kalbina Norkūną Merkinės valsčiaus komjaunimo sekretorius.Mintis apie komjaunimą Norkūnui nebuvo svetima. Jis net turėjo anketą. Bet 

paskutinių dienų įvykiai sukėlė Norkūno sieloje nerimą, pažadino abejones. Ketvirtadienio rytą Rivašiūnuose pasklido žinia, kad naktį išvežė Pakirkšnio malūnininko šeimą.Kalbėjo taip pat, kad iš Merkinės tą naktį išvežė gydytoją, buvusį bankelio direktorių, keletą sjmabesnių krautuvininkų. Sekančią dieną Rivašiūnus pasiekė gandai, kad pro Alytų be sustojimo pravažiavęs traukinys su merkiniškiais ... (ir dešimtimis tūkstančių aukų iš visų Lietuvos kampų).Norkūnas nepažinojo šitų žmonių, nė vieno iš jų nebuvo matęs, bet pati žinia jį giliai sukrėtė. Visą dieną vaikščiojo, lyg nesavas, svarstė, galvojo. Protu (komunistišku) jis suvokė, kad tai galima pateisinti, kaip kovos su buržuazija priemonę. Bet širdis suprasti šito nenorėjo.— O kam vaikus, senelius, ligonius? Iš vaikų galima išauklėti gerus žmones, o seneliai negi sugriaus tarybinę tvarką ? Ne, čia kažkas ne taip ... Arba aš nesuprantu. Ką galvoja apie tai Krikščiūnas?Deja, autorius, — ne, atsiprašau, Norkūnas negalėjo pagauti Krikščiūno ir užfiksuoti daugumos lietuvių komunistų pasibaisėjimą ir sukrėtimą po šio stalinis- tinio posūkio. Dauguma jų nė sapnuote nebuvo sapnavę, kad valymai ir trėmimai Rusijoje kasdieninis reiškinys. Visi komunistai pajuto, kad šiuo žygiu jie nukirsti nuo tautos kamieno ir padaryti baisenybių atsakovais. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. _ _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868
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DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitariu.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

SINIAVSKIO
(Atkelta iš 4-to psl.) 

ir Prancūzijoje pradėjo pasiro
dyti brošiūros, straipsniai ir net 
ištisi doktrininiai veikalai, lei
džiami pačių komunistų partijų, 
kuriuose įrodinėjama pilnutinis 
suderinamumas komunizmo su 
katolicizmu, ir marksizmo su re
ligija.

Katolicizmas sparčiai plėtė sa
vo r “rėmus” — derino savo filo
sofines bei socialines koncepci
jas. Tad ir komunizmas nega
lėjo likti sustingusiu — jis tu
rėjo “plaukti” su srove.

Bet kągi parodė maskviškis 
procesas ? Jis parodė, kad sovie
tuose komunizmo evoliucija dia
metrali priešybė jo evoliucijai 
vakaruose, ir kad tuo pačiu lai
ku, kai augštai kultūringuose Va
karuose komunizmas kitėja pa
kantos bei plitimo kriptimis, so
vietuose jis vedamas į nepakan
tumą bei užsidarymą savyje, dar 
atstumiant visa tai, ko nesuge
bama nei suprasti, nei nuga
lėti. Aiškiau sakant, maskviškė 
kompartija parodė visiems, kad 
menamai įgyvendinto socializ-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS '

The Iron Curtain isn’t sound-1 
Jroof. Radio Free Europe does 
jet the truth through to people 
ike her.
give to Radio Free Europe zSN '
BOX 1968, Mt vemon. N.Y. i

Published as a public service in * 
cooperation with The Advertising Council. .

Protestuojantieji Vietnamo studentai budistai bando suspaustom rankom pastoti kelią kariuome
nės daliniams, atsiųstiems į Saigoną tvarkos palaikyti ir demonstracijas baigti. Saigone apsiėjo 

be susišaudymu, bet policija bu vo priversta pavartoti lazdas.

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

mo šalyje, negali būti ir kai-1*— 
bos apie bent kokią laisvę, o I i

She can't come to 
you lor the truth, but 
you can reach her.

LOVEIKIS dM. 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tei. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRi&ngle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORI HOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

ypač apie inteligentijos laisvę, 
t. y. apie intelektualinę laisvę.

Aiškiai suprantama, kad toks 
pareiškimas, ir dar patvirtintas 
septyniais bei penkiais metais 
katorginių darbų aniems rašyto
jams, sukėlė panieką komunis
tinėse partijose, ypač tokiose, 
kurios štai laukia parlamentinių 
rinkimų. L’Humanite, Aragono 
autoritetu, taip ir pareiškė: 
prancūzų komunistai, atėję val
džion, sovietiškųjų šlykštybių 
neprisileis, taip pat kaip ir vien
partinio valdymo, kas absoliu
čiai prieštarauja demokratijos 
principams.

Būsimoji tikrovė, tai kitas rei
kalas, bet kas prieš keletą metų 
galėjo prileisti galimybę tokių 
pareiškimų? — Nęt laike įvykių 
Budapešte, kai sovietiškieji tan
kai traiškė tuos pačius savus ko
munistus ! Atseit, kas tai tų sep
tynių metų bėgyje įvyko — kas 
tai sprogo komunistiniame kati
le!?

R U M P A I

— Elizabeth Norbut, Joe 
Strazdas ir kiti čikagiečiai, pra
leidę Meksikoje pustrečio mė
nesio, praeitą penktadienį su
grįžo namo. Jie buvo apsigy
venę Chapala miestelyje, kur 
labai graži gamta, puikūs eže
rai ir gražios gėlės. Meksikoje 
graži gamta, bet žmonės gy ve
na labai neturtingai. Dirba 
arkliais ir mulais. Moterys ne
šioja vandenį. Meksikos mėsa 
žymiai (kietesnė, negu JAV. Ją 
reikia labai ilgai virti. Iš viso, 
ilgesnį laiką gyvenę Meksiko
je, žmonės pasiilgsta Amerikos 
maisto. Chicagos maistas ska
nesnis, negu Meksikos.

— Jonas ir dantų gyd. Rožė 
Tijūnai, 2538 W. 66th St., po 
intensyvių žiemos darbų nuta-

— Stungis su savo energinga 
| žmona išaugino sūnų ir dukrą 

ir abu išmokslino: jie jau yra 
Į baigę aukštiną mokslą. Sūnus 
studijavo fiziką ir matemati
ką. Jis jau yra paruošęs diser
taciją doktoratui gauti. J. B.

Filmų serija 
YMCA viešbutyje

Cihcagos YMCA viešbutis 
(YMCA Hotel), 826 S. Wabash 
Ave., šiemet švenčia 50 metų 
savo egzistavimo sukaktį ir ta 
proga publikai patiekia penkių 
vakarų filmų programas. Fil
mų rodymai bus viešbučio 
auditorijoje kasdien nuo 8 vai. 
vakaro: Sekmadienį, balandžio 
17 d., “Rififi” (iš Prancūzijos); 
pirmadienį, balandžio 18 d., 
“Pikta tyla” iš Anglijos; tre 
čiadienį, bal. 20 d., “Sala” i 
Japonijos; ketvirtadienį, bal. 
21 d., “Stebuklas Milane” iš Ita-

Laidotuvių Direktoriai

i

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublie 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nUo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki balandžio 5 d.

1

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Įvyko tai, kas turėjo įvykti: 
tam tikrose sąlygose, vakarie
čiai komunistai evoliucionavo. 
Gi tuo pačiu laiku, maskviniai 
komunistai buvo atskirti, izoliuo
ti nuo tokios evoliucijos. Todėl 
tarp jų susidarė praraja.

Tikrovėje, būklė štai kokia: 
sovietiškieji vadeivos niekuomet 
nepramatė, kad pats teisimas Si- 
niavskio su Danielių, — beveik 
ar net visai nežinomų Vakaruo
se rašytojų, — gali, sukelti pa
saulinio masto sujudimą, net 
“skandalą”. Ir niekuomet vaka
rietiškos kompartijos negalėjo 
net daleisti, kad sovietinis ko
munizmas dabar vėl visiškai 
virto aziatišku depotizmu.

Ne protestuoti, faktiškai, ne 
teisti pačių sovietų dėl jų nu
teisimo dviejų rašytojų, reiškė 
solidarizuotis su tuo sovietiškuo
ju teismu ir tuo susikompromi
tuoti akyse priešų ir pritarėjų... 
Taigi ant svarstyklių buvo padė
tas likimas viso tarptautinio ko
munizmo, ir tai reikalavo griež
to nuosprendžio maskviniam ko
munizmui.

rė išvažiuoti sveikatos pataisy- Į-bjos, ir penktadienį, bal. 22 d. 
mui į Hot Springs, Arkansas,' O 
porai savaičių atostogų, kur 
praleis ir Velykų šventes. Pa
minėtina, kad Hot Springs su 
savo gražia gamta ir žinomo
mis mineralinėmis gydyklomis 
sutraukia daug lietuvių, ieš
kančių ramaus poilsio bei svei
katos, nes karšti mineraliniai 
vandenį, verčiantys iš žemės 
gelmių, turi teigiamų gydomų 
ypatybių.

— ‘‘Kelkimės savo vidaus 
sužmoginimui” -4- tai 188 Al- 
vudo radijo paskaita Didįjį 
Ketvirtadienį, balandžio 7 d., 
10 v. r. Sophie Barčus Radijo 
šeimos valandoj.

vakaro), “Paskutinis 
ura!” (JAV). Publika kviečia
ma. Įėjimas, kaip matyti, ne
mokamas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Brighton Parko Motery 
Klubo eilinis susirinkimas įvyksta ket
virtadienį, balandžio 7 dieną Vinge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė., 
8 vai. vak. Nares prašome atsilankyti, 
nes bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast. ,

— SLA 134-tos Motery Kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, balan
džio 7 d., 7:30 vai. vak. Hollywood 
salėje, 2421 W. 43rd St. Visos narės 
kviečiamos dalyvauti.

B. Jezavitas, sekr.

iš- IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Jurgis Stungis poilsiauja

Laisvai bei sutrumpinti vertė
J. D. č.

Keturiasdešimt metų išdirbęs 
viename banke (pastaruoju 
laiku viceprezidentu), p. Jurgis 
Stungis išėjo pensijon ir pa
tenkintas poilsiauja, kol kas 
savo gražioje .rezidencijoje, 
esančioje Marquette Parke.

— Chicagos Lietuviu Našliy Drau
giško Klubo susirinkimas neįvyks Di
dįjį Penktadienį prieš Velykas, balan
džio 8 d. Kitas susirinkimas įvyks ge
gužio 13 d. 8:00 vai. vak. Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Malonėkite 
tada visi nariai ir narės atsilankyti.

Mary Urbelis, nut. rast.

— Eržvilko Draugiško Klubo eili
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, ba
landžio 6 dieną Vingeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 8:00 
vai. vak. Visi nariai prašomi dalyvau
ti, nes yra daug svarbių reikalų ap
tarti. Adela Burba, nut. rast.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas bus trečiadieni, balandžio 
6 d., Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą, nes yra svarbių reikalų ap
tarti. A. Kaulakis, rast.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4G0507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayelle 3-0440

1ODERN1SKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

0R. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU POSI.ĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 710 ST.

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9 6730

GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

Kongresas nutarė tirti 
“skraidančias lėkštes”

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
R<.7 tel WA 5-3090

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad . antrad. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6 8 vai vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 

! vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 
1 madienį nuo 8:30 ilo 9:30 vai. 
I ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
i 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Atstovų buto (House) gink
luotų pajėgų komitetas Wash
ingtone nutarė pravesti karo 
aviacijos valdininkų apklausi
nėjimą dėl naujausiais laikais 
vėl pasklidusių kalbų apie ma
tytus skraidant paslaptingus 
nepažįstamus objektus (UFO). 
Vakar į komitetą uždaram po
sėdžiui buvo pakviesti aviaci
jos sekretorius Harold Brown 
ir štabo šefas gen. John McCon
nell, su savo reporteriais, tu
rinčiais patirties apie tuos ob
jektus iš pravestų tyrinėjimų.

Tyrimas pradėdamas reika
laujant Michigano senatoriui 
Gferaid R. Fordui, kurio valsti
joje paskutiniu metu tų “lėkš
čių” derlius ypač buvo gausus.SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJIENAS

ANTANAS ADOMAS URLIS
Veteranas 1-jo Pasaulinio karo

Gyv. 4200 So. Mozart Street
Mirė 1966 m. balandžio 5 d., 1:00 vai. ryto, sulaukęs 73 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr., Panemunio miestely.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stefanija, pagal tėvus Bruzgulaitė, pagal 

pirmą vyrą Baltrūnas, posūnis Vytautas Baltrūnas, jo žmona Sylvia, 
4 anūkai: Stephanie, Michael, Elizabeth ir Cecilia Baltrūnai, gim., 
Bernice Klemka, jos vyras Bruno, Albertas Urlis, jo žmona Shirley, 
švogerka Monika Baltušis, su šeima ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Lietuvoje liko brolis ir 2 seserys su šeimomis.
Priklausė: Amžinas narys Amerikos Leg. Dariaus-Girėno 271 

posto, Brighton Parko Posto 1569 V. F. W., ir Kęstučio Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 

Avenue.
Ketvirtadienį, 9:20 vai. bus pamaldos koplyčioje, po to bus ly

dimas į šeimos sklypą.
Pirmadienį, balandžio 11 d. 9 vai. ryto bus gedulingos pamal

dos Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiausios Marijos bažnyčioj.
Visi a. a. Ahtano Adomo Urlio giminės, draugai 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
tini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, posūnis, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA

ir pažįstami 
jam pasku-

3-0440.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVfcNUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. T ei.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 
•------------------------------------------ ---------------------------------- -

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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42 METAI BIZNYJE
Rašo DAN KURAITIS

XIII

Didelė žuvis rija mažesnę
Už kelių dienų i mano auto

mobilių pardavinėjimo įstaigą 
atėjo Buick bendrovės atsto
vas. Susirado mane, savo kor
telę pakišo ir pasakė, kad jis 
nori viską apžiūrėti ir patik
rinti. Leidau jam visus kampus 
išlandžioti ir viską pamatyti. 
Nieko jis man neprižadėjo, bet 
išeidamas pasakė:

Sausio 1 dienų ateik į 
Buick kompanijų.

Tuo metu Buicko bendrovės 
centras buvo prie Calumet ir 
21-os gatvių. Vieta man buvo 
žinoma. Tiktai sausio pirmoji 
man buvo labai toli. Buiekas 
man seniai 'kvepėjo, bet nega
lėjau jo pasiekti. Niekad laikas 
man nebuvo toks ilgas, kaip 
per paskutinius 1933 metų mė
nesius. Laikas, žinoma, buvo 
toks pats, tiktai man jis atro
dė labai ilgas. Kai man pra
dėjo aiškinti relatyvumo teori
jų ir aš nieko negalėjau su
prasti, lai man padėjo tie ilgi 
laukimo mėnesiai. Man aiški
no, kad (viskas relatyvu. Vieną 
kartą tas pats laikas atrodo 
trumpas, o kitų kartą ilgas. 
Vieną kartą spindulys eina tie
siai, o kitų kartą tas tiesumas 
truputį palinksta.

Atėjus sausio pirmai, nei mi
nutės daugiau nelaukiau. Tuo
jau prisistačiau Buicko bend
rovės šios zonos menadžeriui 
Mr. Olis Waller. Patyręs, kas 
esu, jis i jokius popierius ne
žiūrėjo, bet tiesiai rėžė:

— Turime žinias apie tave li
tavo vedamą bizni. Tavo re
kordas geras, bet tu neturi pi
nigų. Mes tave siusime pas 
Buicko uylerĮ” McFarlandų, 
kuris turi savo ofisą prie 
63-čios ir Bacine ... <

Nieko man nereikėjo aiškin- ; 
ti, nieko daugiau jis neklausi- < 
nėjo. Jis turėjo informacijas < 
apie mane, jo buvo padarytas j

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

nutarimas iš anksto, ir jis 
trumpai ir aiškiai pranešė. Kai 
malė, kad aš beveik žado ne
tekau ir nežinojau, ką jam to-

■ pridėjo:
Prašyk McFarlandų, kad 

jis tave priimtų metams ar 
dviem . . .

l ai iš kur aš Buickus gau
siu? paklausiau.

Iš McFarlando.
“Studebakerius” aš perku 

tiesiai iš Studebaker kompani
jos, o Buickus turėsiu pirkti iš 
agento?

Kol užsidirbsi pinigų, o 
vėliau galėsi pirkti tiesiai iš 
Buick Co., man paaiškino.

Nepatiko man šitas “dylas”, 
bet nieko kito aš negalėjau da
ryti. Man atrodė, kad tokį “dy- 
lų” būčiau galėjęs pasidaryti ir 
be Buicko Co. menadžeriaus. 

j Man būtų nereikėję laukti iki 
metų pabaigos. Bet aš nutariau 
nuvažiuoti pas McFarlandų.

Nuvažiavau, susipažinau, Įsi
prašiau į ofisą ir papasakojau, 
ką man patarė Otis Waller. 
Pasakiau, kad per metus ar du 
noriu pasidaryti pinigų, o vė
liau jau pirksiu mašinas tie
siai iš Buicko Co.

McFarland išklausė mano 
pasakojimo, nieko neprižadė
jo, bet liepė užeiti ipo poros 
dienų. Nuvažiavau 
laiku ir vėl užėjau i jo ofisų. 
Tada jis man šitaip atsakė:

nurodytu

-- Tu dabar nori imli iš ma
nęs automobilius, kad po metų 
ar dviejų taptum tiesioginis 
Buick Co. “dyleris”. Tai reiš
kia, kad tu susipažinsi su ma
no kostiumeriais, o vėliau tu 
juos visus nusivesi. Toks “dy- 
las” man nenaudingas ir aš su 
tavim visai nenoriu prasidėti.

Tuo visos mano viltys ir pa
sibaigė. Ilgus mėnesius statytas 
namelis Buickui pardavinėti 
subyrėjo Į kelias minutes. Nu
siminęs namo nevažiavau, bet 
pasukau tiesiai į Buick Co. 
centrą. Papasakojau, kas man 
buvo pasakyta ir pasakiau, kad 
su McFarlandų reikalas baig-

Menadžeris Otis Waller tuo
jau mane pasiuntė pas kitą 
Buicko “dylerį”. Jis vadinosi 
James Levy. Jo pardavimo vie
ta buvo prie 23-čios ir Michi
gan gatvių. Levy buvo praktiš
kas ir apsukrus žydas. Su juo 
ir aš jau truputį kitaip elgiau-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

«T*Tt KUTU* 
AUTOMOBILE 

MUBANCE COMFAM

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIQELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. 

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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į si. Jam nepasakojau, kokie yra 
įmano ateities planai. Jam tik 
pasakiau, kad mane čia atsiun
tė Mr. Otis Waller, ir kad aš 

’ noriu susitarti pigiomis kaino- 
1 mis pirkti iš jo Buickus.

Mr. Levy tuojau pasišaukė 
savo menadžerį, kitą žydų. 
Jam aš dar kartą turėjau pa
pasakoti, kas čia mane atsiun
tė ir ko aš noriu. Jie pazurzėjo 
tarp savęs ir sutiko man par
davinėti Buickus. Sąlygos man 
nerūpėjo. Duonų aš užsidirb
davau Ponliacais. Man buvo 
svarbu, kad aš jau buvau 
Buicko dyleris. Iš Levy Įstaigos 
išėjau švilpinėdamas ir dai
nuodamas. Parskubėjęs pas 
žmonelę, tuojau jai tariau:

Aš jau esu Buicko “dy
leris”!

Viskas prasidėjo gerai. Man 
pavyko parduoti kelis Buickus. 
Buvome susitarę, kad jis man 
atskaitys 20%. Bet James Levy 
nebūtų James Levy, jeigu jis 
susitarimo laikytųsi. Iš viso jis 
gaudavo 25 > . Jam likdavo.5% , 
nieko nedarant, o man .per
leisdavo už 20%. Kelias maši
nas jis perleido su 20%, bet vė
liau, man nieko nepranešęs, jis 
jau atskaičiuodavo 18%.

Vienas Bridgeporte gyvenęs 
senas graikas man sakydavo:

— Barberys skuta barberį, 
biznierius skuta biznierių.

Kad barberys skuta barberį. 
tai nieko nepadarysi. Jiedu 
vienas kitą nuskilta ir viskas 
tvarkoje. Bet kad biznierius 
skustų biznierių, tai man nesi
norėjo tikėti, kol ponas Levy 
nepradėjo man barzdos mui
luoti.

Išmuiluoti jis mane išmuila- 
vo, bet skusti aš jam vis dėlto 
neleidau. Pa smane jau buvo 
liek savigarbos, kad aš ryžausi 
kovoti. Jeigu jis būtų pasita
ręs. gal aš ir būčiau sutikęs, j 
bet kai jis pradėjo muiluoti žo
džio netaręs, pas mane užvirė 
savigarbos šaltinis, kurio jokiu 
muilu joks Levy būtų negalė
jęs numalšinti. =

(Bus daugiau)

♦ š. m. balandžio 10 dieną 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Tradiciniai Velykų 
šokiai. Kviečiamas jaunimas ir 
senimas. Puiki J. Snukst mu
zika. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Įėjimas $1.00. (Pr).

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come fax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’ll blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS”

Jonan ber

ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES
THIS IS WHERE YOU WILL ENJOY YOUR AFFILIATION —

PLUS EXCELLENT LIVING CONDITIONS!
(Why not read about our employee program designed for you!)

• $450 PER MONTH MINIMUM. $60—$100 PER MONTH DIFFEREN
TIAL ($3 EVENING AND $5 NIGHT ASSIGNMENT).

• EXCEPTIONAL FRINGE BENEFITS INCLUDING LIBERAL SICK 
LEAVE POLICY, INSURANCE PROGRAM, AND REIREMENT 
PLAN.

• HOUSING: FURNISHED APARTMENTS AT LOW COST WITH 
LEASE REQUIRED.

TEACHING PROGRAMS:
• MEDICAL INTERNSHIP AND RESIDENCIES
• DIPLOMA PROGRAM IN NURSING
• X-RAY AND MEDICAL TECHNOLOGY
• DIETRY INTERNSHIP
• MEDICAL SOCIAL SERVICE
• PHYSICAL AND OCCUPATIONAL THERAPY

PROFESSIONAL ENVIRONMENT:
• FULL-TIME MEDICAL STAFF WITH OFFICES WITHIN THE 

MEDICAL COMPLEX.
• PLANNED IN-SERVICE EDUCATION.
• 35 SPECIALTY SERVICES PROVIDING MEDICAL AND NURSING 

CARE FOR 1000 IN-PATIENTS AND 2500 OUT-PATIENTS DAILY.
• EXTENSIVE RESEARCH FACILITIES.
• OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT IN NURSING ADMINISTRA

TION AND EDUCATION. TUITION PAID AND EXCHANGE-VISITOR 
PROGRAM.

PLEASE APPLY, WRITE, OR PHONE:
HENRY FORD HOSPITAL, 

DEPT. OF NURSING
313 TR 5-2900, EXTENSION 7173

WEST GRAND BLVD. & JOHN LODGE FREEWAY 
DETROIT, MICHIGAN 48202

Adjacent New Art Center — GM & Fisher Bldg. Area 
“An Equal Opportunity Employer” Founded 1915

NO

WE NEED EXECUTIVE SECRETARY — MUST BE TOP 
NOTCH IN YOUR WORK AND SEEKING A PERMANENT 

POSITION. EXCELLENT SALARY.
(Also immediate openings for)

GENERAL OFFICE
We Have Openings For The Following: 

FILE CLERKS
CLERICAL 

ACCOUNTING CLERK 
(ADDING MACHINE)

Good Salary, Regular Increases, Pleasant Working Conditions. 
Liberal Company Benefits.

APPLY 
MISS JUNE GREEN, PER. DIR.

J. C. PENNEY CO.
MONDAY THRU FRIDAY, 9 A.M. TO 5 P.M.

9933 Lawler Ave., Skokie, Illinois 
Or Call 679-2000

(Across from Old Orchard Shopping Center in the New Westmoreland 
Building just off Edens Expressway).

Inquire now about our employee program designed for you!!

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai Įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

DIDŽIULIS LIUKSUS 4 METŲ, 2 bu
tų mūras, Į vakarus nuo Marquette Par-

ko. Butai po 6% kamb., po dvi vonias, 
išnuomoti po $175 mėn.

5% KAMB., 5 METŲ platus bunga
low, 30 pėdų lotas, arti musu ofiso. 
$17,300.

V/2 AUKŠTO, 10 METŲ mūras, 5 ir 
4 kamb., du Įėjimai, iškelti vamzdžiai, 
atskiri gazo šildymai, arti 71st ir Ca
lifornia. $31,750.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
musų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

REIKAL1NGI PAKUOTOJAI 
miesto centre esančiai muzikos 

instrumentų firmai. 
Reikalui esant pamokysim. 

Teirautis 
218 So. WABASH 
— 3-čias aukštas.

OPPORTUNITY 
Young men mechanically minded 

as service men trainees. 
Salary, car expenses, extra com

missions, insurance and 
employee benefits. 

VICTOR BUSINESS MACHINES 
201 E. OHIO 

Mr. TOKARZ Phone 527-0800

MAINTENANCE 
MAN

ALL AROUND 
Experienced in hydraulics machine 
tear down and rebuilding, also exper
ienced in 220 and 440 voltage. Ex

cellent pay and fringe benefits.
Please apply at:

PRECISION STEEL 
WAREHOUSE, INC.

3500 N. WOLF ROAD 
Franklin Park, Illinois 
Phone JOE HENDERSON 

NA 5-8620

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. 650-2232

EXPERIENCED 
ASSEMBLERS 

MACHINE OPERS.
Excellent Working Conditions 

Plus All Employee Benefits 
Days, 40 Hour Week 

MR. J. ZISKAL 
OL 2-6430

SCREW MACHINE
Skokie Manufacturer has opening for 
Brown and Sharpe auto, screw ma
chine opeartor. Must be experienced. 
Excellent working conditions, top 

wages. Call Mr. BROWN.
Phone OR 4-0340

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

BOYS —
LEARN PRINTING!

ON GORDON PRESS.
NO LAYOFFS.

Holidays, vacation, Blue Cross. 
Profit - sharing paid.

18 YEARS AND OVER.

J. E. BELL PRINTING CO.
621 So. PLymouth Ct.

ASSEMBLY FOREMAN
Excellent opportunity for ambitious 
young man needed for over all super
vision in assembly of lighting fixtures. 
Experience helpful but willing to train. 
Excellent opportunity with well est

ablished West Side manufacturer. 
Good starting pay. 

Many company benefits.
H. A. FRAMBURG & CO.

3320 W. CARROLL

EDWARDSBURG, MICHIGAN 
Near South Bend. 3 corner buildings. 

2 frame houses. 1 restaurant. 
300 foot frontage. 

$45.000.
WRITE MR. JOE GARIN 

Post Office Box 41 
616 — 663-5491 

call Frank Delong AU 7-3767or

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MAN TO TEND TRUCK SCALE, 
LIGHT CLERICAL REQUIRED.

MO 6-1015
HOLIDAY

SPECIALTIES COMPANY
1201 West 15th Street

Chicago, Ill.

FORK LIFT DRIVERS 
General factory help, must be exper
ienced. Box plant. Openings on 2nd 

shift. Top wages & benefits. 
Call Bill McDonald. 

582-8300 — 458-6700 
ST. REGIS PAPER CO.

7701 W. 79th Street 
BRIDGEVIEW 

An equal opportunity employer

PRIŽIŪRĖTI
DAKTARO KŪDIKĮ
5 dienas, gyventi kitur. 

Jis gyvena Weiss Hospital. 
Nauja rezidencija prie Clarendon.

Mr. GOSCH
Tel. 663-3830

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGI 
VYRAI IR MOTERYS 

PUNCH PRESO 
OPERATORIAI 

Dieninė ir naktinė pamaina. 
ELECTRO - METAL PRODUCTS 

8047 N. MONTICELLO 
SKOKIE, ILLINOIS

MAINTENANCE MEN 
Wall washers — painters. 5 day 
week in private club, good salary 

— all employee benefits.
Call Mr. FLAIM 

BA 6-2840

SEWING MACHINE 
OPERATORS

EXP. POCKET MAKERS ON MEN’S 
JACKETS. Call Mr. BAKER HA 1-0179 

EUGENE USOW MFG. CO.
227 So. SEELEY

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

GENERAL FACTORY 
Openings on 1-st and 2-nd shifts. Ma
chine operators, sport welders, pac
kers. Age no barrier. Steady work, 

overtime, production bonus. 
MARVEL METAL PRODUCTS CO. 
3843 43rd ST. 1 block E of Pulaski. 

Apply 8 A.M. to 2 P.M.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ouf-77

LIKERIŲ KRAUTUVĖ
IR TAVERNA 

daranti puikų bizni, bus išnuomota 
patikimam biznieriui.

Puiki vieta pietvakarinėje miesto 
dalyje. Skambinti 

Tel. 434-2082

NEBRANGIAI PARDUODAMA 
GERO BIZNIO TAVERNA.

2759 WEST 47 STREET

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINKIS IR TU

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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